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PRINSĂ 

LA VOLAN, BEATĂ 

ŞI FĂRĂ PERMIS
TRAFIC. O femeie în vârstă 

de 38 de ani a fost depistată beată 

la volan şi fără a deţine permis de 

conducere, după ce a fost oprită în 

trafi c, pe strada Traian. > pag. 04

FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
VITEZĂ. Un eveniment rutier 

s-a soldat cu rănirea gravă a unei 

femei în vârstă de 51 de ani, care a 

vrut să traverseze strada Oţelarilor 

pe marcajul pietonal.  > pag. 05

Numărul societăţilor comerci-
ale şi persoanelor fi zice autorizate 
intrate în insolvenţă a crescut cu 
6,82 la sută în primul trimestru al 
acestui an, comparativ cu aceeaşi 
perioadă din 2020, fi ind înregis-
trate 1.410 insolvenţe. La nivelul 
Regiunii Sud-Est, din care face 
parte şi judeţul Galaţi, în primul 
trimestru al acestui an s-a înre-

gistrat o reducere a numărului de 
insolvenţe, de la un total de 188 la 
154. În judeţul Galaţi s-au înregis-
trat în primul trimestru al aces-
tui an 39 de cazuri de insolvenţă, 
faţă de 33 în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei creşteri de 18 la sută. Jude-
ţul Constanţa a înregistrat 38 de 
insolvenţe, cu mult sub primul 

trimestru al anului trecut, când 
au fost 84 de insolvenţe. În cele-
lalte judeţe din Regiunea Sud-Est, 
Brăila a avut tot 38 de insolvenţe, 
în Vrancea au fost 17, în Buzău au 
fost 14, iar în Tulcea au fost 17.

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe 
s-a consemnat în comerţul cu 
ridicata şi cu amănuntul, repara-

rea autovehiculelor şi motocicle-
telor, în construcţii şi în industria 
prelucrătoare. În martie 2021, în 
ţară au fost înregistrate 623 de 
insolvenţe. În Regiunea Sud-Est, 
au fost în martie 78 de cazuri de 
insol ven ţă, dintre care, cele mai 
multe - 25 - s-au consemnat în ju-
deţul Galaţi. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09

La Galaţi, multe fi rme 
care intră în insolvenţă
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.06.2021

SPECIALIZARE DE LOCUL 1 ÎN LUME > ÎNVĂŢĂMÂNT/07

03eveniment
85.000 de gălăţeni, 
complet imunizaţi 
împotriva SARS-CoV-2

06sport
Campionatul European 
de fotbal, în premieră 
și în România 

Gălăţeancă 
admisă 
cu 10 la o 
universitate 
de top
Daria Comănescu a fost admisă 

cu 10.00 la Universitatea din 

Amsterdam (Olanda), care 

este pe primul loc, în ultimii 

patru ani, la specializarea 

pe care gălăţeanca o va urma. 

. Roxana Artene Penciu 

online

05eveniment
Creditele imobiliare, 
creștere mai rapidă 
decât cele de consum
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editorial
viaţa liberă
PNRR, „pomul lăudat“ al IMM-urilor

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Planul Național de Redresare 
și Reziliență, celebrul PNRR 
despre care citim și vedem pe 
toate site-urile și posturile TV, a 
fost așteptat cu sufl etul la gură de 
întreprinzătorii mici și mijlocii. E 
drept, nu numai de ei, ci de toată 
țara, dar IMM-urile, considerate 
- de alții! - motorul economiei, 
se așteptau ca măsurile dedicate 
acestui sector din România să fi e 
ceva „oau“. Acum, însă, au motive 
de dezamăgire, pentru că PNRR, 
așa cum a fost dat publicității de 
guvernanți, este departe de ceea 
ce-și doreau IMM-urile și de ce ar fi  
putut să benefi cieze, dacă ar fi  fost 
în altă țară!

Reprezentanții Consiliului 
Național al Întreprinderilor Private 

Mici și Mijlocii din România 
(CNIPMMR), una dintre cele mai 
puternice organizații patronale 
din țară, au luat „la bani mărunți“ 
PNRR-ul și o primă concluzie, 
deloc îmbucurătoare, este că 
suma alocată mediului de afaceri 
(deci, nu exclusiv IMM-urilor), de 
1,3 miliarde de euro, reprezintă 
numai un sfert din valoarea reală 
necesară a fi  direcționată către 
IMM-uri, de 5,1 miliarde de euro, 
conform unui studiu invocat chiar 
de către autorităţi în PNRR.

Nu numai că alocarea pentru 
IMM-uri este la un sfert din 
necesar, dar aproape un sfert 
din acest sfert se vor duce în alte 
buzunare. Concret, aproximativ 
286 milioane de euro (adică 22 la 
sută din valoarea totală alocată 
de 1,3 miliarde de euro) vor 
reprezenta costuri cu comisioanele 

Cristin
el 

Luca
și cheltuielile de administrare 
ale unor entități terțe. Asta ar fi  
o a doua veste proastă, conform 
analizei CNIPMMR. Și mai sunt și 
altele!

Proiectele de investiţii în 
mediul de afaceri nu sunt 
construite pe baza unor 
indicatori cuantifi cabili. Multe 
dintre măsurile care au ca scop 
fi nanţarea IMM-urilor nu prevăd 
clar câte dintre acestea vor 
benefi cia de sprijin. Din analiza 
citată, rezultă că aproximativ 3.200 
de IMM-uri vor putea benefi cia de 
o formă de fi nanţare prevăzută în 
PNRR. Adică, doar 0,04 la sută din 
totalul IMM-urilor din Romania.

„Absolut toate reformele au o 
componentă de asistență tehnică, 
lucru care nu se justifi că, în 
condiţiile în care avem personal 
specializat angajat în aparatul de 

maxime

“
Imbecilii nu se 

încumetă să 

transforme lumea. 

Le vine mai uşor 

să o răstoarne

VASILE GHICA

sinaxar
10.06.2021

(†) Înălţarea Domnuluiu

înapoi
Se poate, dom’ președinte?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am revăzut mușchii u

președintelui la acțiunea de 
ecologizare a râului Argeș. De 
fapt, doar a strâns gunoaie, 
ecologizarea presupune și alte 
acțiuni. Pe bune? Cu alt curaj l-aș 
suna să mă ajute - am de dărâmat 
o poiată la țară și nu găsesc mână 
responsabilă de lucru...

Când auzi că un politician u

de prim rang curăță o zonă din 
România, trebuie să te aștepți 
la ce e mai rău! Firește, m-am 
gândit la motoarele legislative 
și executive. Așa se curăță cel 
mai efi cient România. Din 1989 
încoace. E un fapt, nu doar 
metaforă.

Nț, un șef de stat nu trebuie u

să-mi arate că se poate să ieși 
la pădure pentru a strânge 

resturi, nu de voluntari echipați 
în salopete ducem noi lipsă. De 
aplicarea legii ne este dor, mai 
ales că forțele de ordine - așa se 
spune, n-am văzut înscrisul pe 
fl uturaș - sunt remunerate cu 
vârf și îndesat, fi x ca acei saci 
care l-au încordat ieri pe Klaus 
Iohannis.

Malițioșii s-au îngrămădit u

să-i arate președintelui focarele 
de infecție din Sectorul 1 al 
Capitalei. Acolo strânge mizerie 
primărița Clotilde Armand. Deja 
mă sperie moda asta. De ce? Îmi 
făcusem un proiect personal, 
peste trei ani aș fi  vrut să ajung 
edil-șef.

Primarul general al u

Bucureștilor s-a tuns. E anunț 
ofi cial, pozele nu-s chiar atât de 
grăitoare. Din perciuni nu prea 
i s-a luat, la spate n-a mai tăiat 
foarfecul, nici din vârful capului 

n-a curs mult. Mi-a plăcut, în 
schimb, afi rmația lui Nicușor 
Dan: „Eu reprezint bucureștenii. 
Mi-au cerut asta, m-am tuns.“ 
Eh, asta înseamnă să te conducă 
unul care se ține de promisiunile 
din campanie.

Încerc să anticipez discuțiile u

de la fi rul ierbii, înainte de votul 
de la locale, în 2024. „Și, pe 
cine votezi, mamaie?“ „Cum, pe 
Nicușor, mamă, că s-a ținut de 
cuvânt. A mers la frizer“.

Mult-lăudata comună u

Ciugud și-a lansat propria 
monedă virtuală. I se zice 
CIUGUban, o găselniță de tot 
plânsul. Subsemnatul i-ar fi  spus 
CiuGOOD sau chiar TooGood. 
CIUGUban pare moneda ofi cială 
a ținutului păstorit de Dănilă 
Prepeleac. Bine că nu s-au trezit 
copywriterii lu’ peștele de aur 
să-l boteze CIUGUbăț. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-am la îndemână o 
monastire normală. O 
monastire mare, vreau 

să zic. N-am, dar trebuie să dau 
lucrare de control la ea, neapărat. 
Trebuie să mă descurc, adică. 
Prin urmare, apelez la un schit. 
La o monastire mică, zice-se. 
Din asta (mică) am. Am un schit, 
adică. Nu-i al meu, da-i ş-al meu. 
I se spune Schitul Zimbru. E 
vechi. Şi proaspăt refăcut. Încă 
nu are chilii. Şi nici călugăriţe. 
C-o să fi e schit de maici, se 
zvoneşte-n cătunul cu acelaşi 
nume. Abia aştept să se „bage“ 
maici, să se întâmple inaugurarea 
şi să înceapă activitatea specifi că 
schivniciei. Se mai zvoneşte-n 
cătun că voi fi  spura/numit 
stareţ al cestui schit important. 

Că mă pricep la maici. Uite-aşa 
mă pricep: „Zace frigu-n mine 
ca-ntr-o monastire,/ m-intră 
noaptea-n sufl et ca o maică-n 
schit,/ nu am nici o veste despre 
nemurire,/ peste prag îmi trece 
tot ce n-am iubit!// Mi se face 
dorul margini de icoană,/ gândul 
mi se face frunză de pelin,/ 
fulgul înveleşe fulga peste geană, 
păsările pleacă, păsările vin!// 
Unul câte unul, trec atâtea vise,/ 
n-am nici un păianjen, parca-
am asfi nţit…/ vine răzbunarea 
păsării ucise,/ intră noaptea-n 
mine ca o maică-n schit!“… Nu? 
Nu-i aşa că-s bun de stareţ, că am 
„stofă“ de egumen?... Foarte mulţi 
credincioşi monahali mi-au spus 
că „trag“ spre călugărie, că am 
faţă de om potrivit pentru această 
„meserie“ onorabilă. Nu mă dau 
în lături de la nici o propunere 
în acest sens, chiar dacă, urmând 

exemplul diaconului Ion Creangă, 
am tras cu praştia-n ciorile 
culcuşite deseori pe turla cestui 
schit misterios. Uite cam aşa de 
„rău“ am tras: „Credeam că toate 
păsările vor să cânte./ Trăgeam 
în ciori cu ouă de privighetoare./ 
Dar (mai târziu) au început 
să mă-nspăimânte/ când am 
văzut privighetorile că sunt/ 
din ce în ce mai triste şi mai 
rare!// M-am întristat şi m-am 
întors acasă./ Pe apa Sâmbetei 
dădusem arma./ Un cor afon 
de ciori contemporane/ mânca 
privighetori victorioase/ într-un 
concert la monastirea Parma!“… 
Nu? Sigur că da!... Chiar în a treia 
zi de Paşti, aşa, ca-ntr-un fel de 
antrenament, ca-ntr-un fel de 
recunoaştere a viitorului ultim 
loc de „muncă“, am fost în faţa 
schitului Zimbru, în jurul cestui 
locaş care-şi aşteaptă călugăriţele 

şi prima slujbă de învestire a 
stareţului, prima cântare în 
numele coclaurilor din sânul 
cărora am sorbit lapte de vacă 
direct de la sursă şi tril înalt 
tămăduitor direct de la ciocârlie. 
Înconjurând schitul, iată ce mi-a 
fost dat să afl u sub străvechea 
cruce de piatră a sfântului 
Rafail (Dumnezeu vindecă): 
„Singurătate - geam de monastire/ 
- prin tine-şi trece timpul 
puritatea/ dinspre trecut ori din 
închipuire./ Plătesc (pe rând) 
cu naşterea şi moartea!// Atâtea 
chipuri: linişte pe targă,/ în fl ori 
de câmp,/ în piatră, în altare…/ 
Cu ochii stinşi, dar fără să se-
ntoarcă, ajunge iar în punctul de 
plecare!// Şi iar îmi traversează 
carotida,/ şi ud cu sânge linii 
de sosire!... (O, Eli! Eli!... strigă 
Piramida)/… Singurătate - geam 
de monastire!“//… Nu?  .

divina tragedia
TEZĂ la MONASTIRE

stat, care benefi ciază de sporuri 
pentru atragerea de fonduri şi 
implementarea proiectelor cu 
fi nanţare europeană. Susţinerea 
atât a cheltuielilor cu consultanţa 
externă, cât şi a cheltuielilor 
cu personalul specializat din 
sistemul bugetar nu arată decât 
o administrare defectuoasă a 
fondurilor publice“, apreciază 
CNIPMMR.

Diferența dintre gândirea „de 
stat“, din birouri, și cea „privată“, 
de pe teren, reiese clar din 
propunerile de măsuri înaintate 
de către CNIPMMR, prin care 
urmau să fi e fi nanţate 180.000 
de IMM-uri şi nu doar 3.000, aşa 
cum se menţionează în PNRR, şi 
ar fi  acoperit nevoia de fi nanţare a 
sectorului, de 5 miliarde de euro, 
nu doar pe sfert. Dar, asta-i treaba 
cu pomul lăudat... .

nec plus ultra
UNIC și FRUMOS

ION ZIMBRU                    (TOT ŞI NE/TOT UNIVERSAL) 

!sunt chiar la geamul marelui secret -

şi strig, şi bat, mă trece râsul-plânsul,

n-aud... nu vrea... şi eu încep a crede

că nimeni şi nimica nu-i într-însul!

!cred c-am visat şi că visez mereu

ce văd şi ce (nu)-mi pare că (nu) este

din visul visătorului cel mare:

primul venit (ne/vrednic) în poveste!

!nu pot şi nu renunţ aşa uşor:

mai bat o dată... şi mai strig o dată -

din ce în ce-i mai strâmt în calendare

cu viaţa toată şi cu moartea toată!

!despre-nainte şi despre-ndărăt

(chiar dacă ştiu) eu nu mai pot a zice

nici că au fost şi nici c-or să mai fi e -

mai bine leapşa, zmeu, şotron, arşice!

!declar nostalgic, unic şi frumos:

întâiul visător încă visează,

mă bucur şi nu vreau să se trezească -

hai... noapte... bună... pururea... şi deasă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 85.000 de gălăţeni, 
complet imunizaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 8 iunie, alte 1.522 de 

persoane au fost vaccinate anti-

SARS-CoV-2 în judeţ, iar dintre 

acestea doar 576 cu prima 

doză, în timp ce 946 au efectuat 

rapelul. 

Imunizările au avut loc ast-
fel: 416 la centrul drive-thru (118 
prima doză și 298 rapel), 175 la 
centrele de la Baza "Siderurgis-
tul“ (1 prima doză, 125 doze uni-
ce și 49 rapel), 174 la centrele de 
la Patinoar (44 prima doză și 130 
rapel), 140 la centrele de la Spita-
lul Militar (5 prima doză și 135 
rapel), 126 la centrele de la Sala 
Sporturilor (32 prima doză și 94 
rapel), 58 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (18 prima doză 
și 40 rapel), 54 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (24 prima doză și 
30 rapel), 51 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (19 prima 
doză, 15 doze unice și 17 rapel), 
48 la Centrul Imobil Cantina 2 (7 
prima doză și 41 rapel), câte 30 la 
Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (5 prima doză 
și 25 rapel), la Centrul de vacci-
nare Berești (12 prima doză și 18 
rapel) și la Centrul de vaccinare 

Cosmești (10 prima doză și 20 ra-
pel), 24 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (12 prima doză și 12 ra-
pel), 20 la Centrul de vaccinare 
Corod (7 prima doză și 13 rapel), 
18 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (5 prima doză și 13 rapel), 
câte 15 la Cabinet dr. Hărăbor, la 
Cabinet dr. Groza și la Cabinet 
dr. Plăcintă, câte 10 la Cabinet dr. 
Harabagiu, la Cabinet dr. Cocu, la 

Cabinet dr. Ungureanu (în toate 
aceste cazuri de mai sus, doze uni-
ce) și la Centrul de vaccinare Ivești 
(2 prima doză și 8 rapel), câte 5 
doze unice la cabinetele medicilor 
de familie Codrescu, Ţimpău, Ca-
priţa, Ciubotaru, Popescu, Matei, 
Lipșa și Fluture și 3 la Centrul de 
vaccinare Tg. Bujor (doar rapel). 

Ultimul bilanţ centralizat la 
nivel judeţean arată că 84.956 

de persoane au primit schema 
completă de vaccinare anti-CO-
VID în Galaţi, dintre acestea 
3.613 persoane fi ind imunizate 
cu vaccin Janssen (doză unică). 
Alte 11.560 de persoane au pri-
mit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE VACCINARE  .  BILANŢ

 PRINS LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
PENAL. Un tânăr, în vârstă de 

20 de ani, a fost depistat în timp ce 

conducea un vehicul neînmatriculat 

fără a deţine permis de conducere. 

Poliţiștii din cadrul Postului de Poliţie 

Smârdan l-au oprit în trafi c, pe o 

stradă din localitate, pe tânărul de 

20 de ani, domiciliat în comuna 

Schela. În urma verifi cărilor, poliţiștii 

au constatat că plăcuţele cu număr 

de înmatriculare provizoriu aparţin 

unui alt autovehicul și sunt expirate 

din anul 2018. Mai mult, s-a stabilit 

că bărbatul afl at la volan nu deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. Ca urmare, a 

fost întocmit dosar penal și tânărul 

este cercetat pentru comiterea 

infracţiunilor de conducere fără 

permis și conducere a unui vehicul 

neînmatriculat.  . Beatrice 

Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru gălăţeni din cei aproape 
700 testaţi pentru COVID-19 au 
ieșit pozitiv în ultimele 24 de ore, 
în timp ce un pacient internat în 
stare gravă a decedat.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 683 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, patru au fost declaraţi pur-

tători ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi ajunge astfel la 

27.613. Distinct de cazurile nou- 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, o 
persoană a fost reconfi rmată.

Din nefericire, ziua de marţi 
a mai adus și un deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să ajungă la 862.

Tot ieri, 9 iunie, 16 pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-

narea din spitale. În total, 26.676  
 dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, ieri, 9 iunie, se 
afl au în carantină la domiciliu 
492 de persoane, 32 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 43, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 151.105 
teste. .

COVID-19
16 pacienţi vindecaţi și un decedat, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăi-

lei, George Coșbuc și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi.  

. M. Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 32 de 
ani, a fost depistat în timp ce 
conducea un ansamblu de vehi-
cule, deşi permisul de conduce-
re deţinut nu îi dădea dreptul. 

Bărbatul a fost oprit, în timpul 
desfăşurării unei misiuni speci-
fi ce de supraveghere şi control, 
de un echipaj al Poliţiei de Fron-
tieră din cadrul Sectorului Fol-
teşti, pe raza localității de fron-
tieră Frumuşiţa. La controlul de 
frontieră, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, polițiștii 
au constatat faptul că bărbatul 
care conducea ansamblul rutier 
respectiv este posesorul unui 
permis de conducere necores-
punzător categoriei din care face 
parte acesta. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de conducere pe drumurile 
publice a unui vehicul de către 
o persoană al cărei permis de 
conducere este necorespunzător 
categoriei sau subcategoriei din 
care face parte vehiculul respec-
tiv.  .

control
La volanul unui ansamblu rutier, cu permis necorespunzător
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O nouă donare de sânge 
a preoţilor 
şi tinerilor tecuceni
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Nevoia acută de sânge din 

unităţile medicale i-a determinat 

pe preoţii și credincioșii din 

protopopiatul Tecuci să se 

mobilizeze, pentru a doua oară 

în mai puţin de o lună, pentru a 

dona sânge, afl ăm de la părintele 

Rareş Bucur. 

După ce, la mijlocul lunii mai, 
45 de preoți și credincioși din Te-
cuci au donat sânge pentru bol-
navii din spitale, pe 7 iunie, 35 
de tineri voluntari din cadrul 
Ligii Tineretului Creştin Orto-
dox (LTCOR) din Tecuci au donat, 
însoţiţi în demersul lor de preoţi 
tecuceni. 

În eparhia Dunării de Jos, de 
la începutul campaniei "Donează 
sânge, salvează o viață!“, derula-
tă de Patriarhia Română încă din 
2014, foarte mulţi preoţi şi nume-
roşi credincioşi au donat sânge, la 
îndemnul ÎPS Casian, mulţi deve-
nind donatori permanenţi. Luni, 
cei 35 de tineri voluntari din ca-
drul LTCOR Tecuci s-au deplasat 
la Galaţi, pentru a dona sânge la 
Centrul Regional de Transfuzie 

Sanguină, Protoieria Tecuci asi-
gurând transportul. 

Liga Tineretului Creştin Orto-
dox din Tecuci a fost înfi inţată în 
1998, la iniţiativa slujitorilor din 
Tecuci, cu ajutorul profesorilor de 

Religie. De-a lungul celor 23 de 
ani de existenţă, elevii şi tinerii 
de la LTCOR Tecuci s-au implicat 
în numeroase activităţi religioase 
şi fi lantropice. În urma inunda-
ţiilor din 2005 şi 2007, voluntari 

ai Ligii Tineretului tecucean au 
ajutat la curăţarea caselor afecta-
te de revărsarea apelor, la rezidi-
rea caselor dărâmate şi au oferit 
îmbrăcăminte şi obiecte de uz 
zilnic. , foto Costiuc Petrică

35 DE VOLUNTARI  .  AJUTOR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cel de-al 20-lea autobuz hi-
brid, ultimul din lotul recent 
achiziționat pentru fl ota de 
transport public, a sosit la Galați 
zilele trecute, urmând să intre în 
procedurile de rodare și înmatri-
culare, după care va fi  introdus 
în circuit. Cele 20 de autobuze 
hibrid, model Urbino 12 Hibrid, 
care fac ca numărul vehiculelor 
noi aduse la Galați în ultimii ani 
să se apropie de o sută, au 12 metri 
lungime, sunt prevăzute cu trei 
uși, au o capacitate de transport 
de minim 90 de călători, scaune 
confortabile, podeaua coborâtă, 

rampă de acces pentru persoane-
le cu dizabilități, spațiu rezervat 
pentru aceste persoane, prevăzut 
cu centură de siguranță, instalații 
de aer condiționat și încălzire, 
camere video și sistem GPS. În 
plus, autobuzele au echipamente 
audio-video pentru informarea 
călătorilor și instalații pentru 
echipamentele de e-ticketing. Au-
tobuzele au o garanție de trei ani, 
valoarea contractului fi ind de 
33.600.000 de lei fără TVA, furni-
zor fi ind Solaris Bus&Coach SRL. 
Din noua fl otă de transport public 
local mai fac parte 17 troleibuze, 
20 de minibuze, 40 de autobuze 
Euro 6, acestora urmând să li se 
alăture și tramvaie noi. ,

achiziţie   
Ultimul autobuz hibrid 
a sosit la Galaţi

Pieton 
grăbit, 
acroșat pe 
strada Blaj

NEATENŢIE. Un tânăr în vârstă de 21 

de ani s-a ales cu multiple leziuni după ce a sărit 

în calea unei mașini, pe strada Blaj, din Galaţi. Pie-

tonul a ajuns pe capota unui autoturism condus 

de un bărbat în vârstă de 35 de ani, în dorinţa de 

a ajunge pe partea cealaltă a străzii, dar nu traver-

sând printr-un loc marcat. Astfel, șoferul nu a avut 

vreme să frâneze și l-a accidentat pe tânăr, care, 

din fericire, nu a necesitat internarea în spital. 

Niciunul dintre ei nu consumase alcool, aveau să 

constate poliţiștii, care au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă,  urmând să 

stabilească cu exactitate împrejurările în care a 

avut loc accidentul. , Mariana Constandache

 PRINSĂ 

LA VOLAN,     

BEATĂ                   

ŞI FĂRĂ PERMIS
INCONŞTIENŢĂ. O

femeie, în vârstă de 38 de ani, 

a fost depistată beată la volan 

și fără a deţine permis. Poliţiștii 

Biroului Rutier Galaţi au fost 

sesizaţi cu privire la faptul că un 

echipaj al Poliţiei Locale Galaţi a 

oprit în trafi c, pe strada Traian, 

un autoturism care se deplasa 

sinuos. La faţa locului, poliţiștii 

au constatat că în autoturism 

se afl a o șoferiţă, împreună cu 

doi copii, din verifi cări rezultând 

că aceasta nu deţine permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicule. Mai mult, fi ind testată 

cu aparatul etilotest, a rezultat 

valoarea de 0,90 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Ca urmare, femeia 

este cercetată pentru comiterea 

infracţiunilor de conducere 

a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului și conducere fără 

permis.  . Beatrice Dumitriu 

O

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

 Veniturile totale medii luna-
re înregistrate într-o gospodărie 
din România au însumat 5.216 
lei, în 2020, potrivit Institutului 
Naţional de Statistică (INS).

Veniturile băneşti au fost, în 
medie, de 4.840 de lei/lună/gos-
podărie (1.884 de lei/persoană), în 
creştere cu 8,7 la sută faţă de anul 
2019, iar veniturile în natură de 
376 de lei/lună/gospodărie (146 de 
lei/persoană), mai mult cu 11,7 la 
sută, de la an la an. De asemenea, 
salariile şi celelalte venituri aso-
ciate lor au format, anul trecut, 
cea mai importantă sursă de veni-
turi, respectiv 68,2 la sută dintre 
veniturile totale ale gospodării-
lor, în scădere faţă anul anterior, 
cu 0,4 puncte procentuale.

Ca medii lunare, veniturile 
totale ale unei gospodării au re-
prezentat, în termeni nominali, 

5.216 lei/gospodărie, echivalen-
tul a 2.031 de lei/persoană, în 
creştere cu 8,9 la sută, respectiv 
cu 9,6 la sută în comparaţie cu 
anul precedent.

În acest context, cheltuielile 
totale ale populaţiei au fost, în 
medie, de 4.372 de lei, lunar, pe 
gospodărie (1.702 lei/persoană) şi 
au reprezentat 83,8 la sută din ve-
niturile totale, în scădere cu 1,6 
puncte procentuale, raportat la 
perioada de referinţă. ,

statistică   
Aproape 84 la sută din venituri 
se duc pe cheltuieli
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Creditele imobiliare, 
creştere mai rapidă 
decât cele de consum
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După înăspririle din anul 

precedent, determinate de 

șocul provocat de pandemia de 

COVID-19, la nivelul instituţiilor 

de credit se conturează semnale 

pentru revenire și impulsionarea 

creditării, atât pe palierul 

companiilor nefi nanciare, cât și 

în cazul împrumuturilor destinate 

populaţiei, potrivit datelor BNR.

„Pentru prima dată în ulti-
mele cinci trimestre, așteptările 
privind situaţia economică gene-
rală nu se numără printre facto-
rii care contribuie la modifi carea 
condiţiilor de creditare în sensul 
creșterii restrictivităţii, dimpo-
trivă, în cazul companiilor ne-
fi nanciare perspectiva băncilor 
asupra situaţiei economice a ac-
ţionat în sensul relaxării margi-
nale a standardelor de creditare“, 
se arată în ultimului sondaj pri-
vind creditarea realizat de banca 
centrală.

Ca rezultat al stabilizării eco-
nomice, creditarea a fost impul-
sionată, iar pe piaţa bancară gă-
lăţeană, la sfârșitul lunii aprilie, 
erau consemnate credite în valoa-
re totală de peste 4,5 miliarde de 
lei, cu 314,4 milioane de lei mai 
mult faţă de aceeași perioadă a 
anului trecut. Pe de altă parte, pe 
categorii - atât în ceea ce privește 
destinaţia creditelor, cât și mo-
neda de contractare - evoluţia 
împrumuturilor a fost destul de 
eterogenă.

Agenţii economici au apelat 
mai mult la credite pentru a-și 

susţine afacerile, iar acest lucru 
a dus la o creștere cu 206,8 mi-
lioane de lei a împrumuturilor 
pentru mediul de afaceri, la 
valoarea totală de 1,9 miliarde 
de lei, la sfârșitul lunii aprilie. 
Predominante la nivelul com-
paniilor rămân creditele în mo-
neda naţională, cu o valoare a 
creditelor de 1,41 miliarde de 
lei, în timp ce creditele în valu-
tă se apropiau de pragul a 494 
milioane de lei. Strict la nive-
lul populaţiei, în judeţul Galaţi 
erau contractate, la sfârșitul 
lunii aprilie, credite în valoare 
totală de aproape 2,6 miliarde 
de lei, cu 107,4 milioane de lei 
mai mult faţă de aceeași peri-
oadă a anului trecut. Trendul a 
fost crescător atât la creditele de 
consum, cât și la creditele pen-
tru achiziţii de locuinţe și tere-
nuri, dar se constată la nivelul 
populaţiei o orientare spre zona 

mai sigură a împrumuturilor în 
moneda naţională.

Valoarea creditelor de con-
sum era, la sfârșitul lunii apri-
lie, de 1.067,2 milioane de lei, 
cu doar 11,7 milioane de lei mai 
mult faţă de aceeași perioadă a 
anului trecut, însă acest rezul-
tat a fost obţinut în condiţiile 
în care creditele de consum în 
moneda naţională au crescut cu 
38,7 milioane de lei, la valoarea 
de 922,9 milioane de lei, iar cre-
ditele de consum în valută au 
scăzut cu echivalentul a 27 mi-
lioane de lei, la valoarea de 144,3 
milioane de lei.

Mai dinamică a fost evoluţia 
pe segmentul imobiliar, aco-
lo unde creșterea a fost de 79,1 
milioane de lei, la valoarea tota-
lă de 1.463,1 milioane de lei, în 
condiţiile în care se constată, de 
asemenea, o creștere a împrumu-
turilor în moneda naţională și o 

reducere a împrumuturilor în 
valută. Trendul de creștere, per 
ansamblu, a cererii de împrumu-
turi pe segmentul imobiliar este 
confi rmat de BNR și la nivel naţi-
onal. „Pentru trimestrul al doilea 
din 2021, cele mai multe institu-
ţii de credit (56 la sută) mizează 
pe creșterea moderată a cererii 
pentru creditele imobiliare, iar 
restul de 44 la sută previzionează 
menţinerea constantă a acesteia“, 
se precizează în studiul realizat 
de banca centrală.

La Galaţi, creditele imobili-
are în moneda naţională aveau, 
la sfârșitul lunii aprilie, o valoa-
re de 1.095,7 milioane de lei, cu 
146,2 milioane de lei mai mult 
decât în aceeași perioadă a anu-
lui trecut. Creditele imobiliare în 
valută aveau, după primele patru 
luni ale anului, o valoare de 387,4 
milioane de lei, în scădere cu 67,1 
milioane de lei. .

PIAŢA BANCARĂ GĂLĂŢEANĂ . BNR

FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
VITEZĂ. Un eveniment 

rutier petrecut într-o zonă intens 

circulată și periculoasă pentru 

pietoni s-a soldat cu rănirea gravă 

a unei femei în vârstă de 51 de ani. 

Aceasta a vrut să traverseze strada 

Oţelarilor pe marcajul pietonal 

afl at în vecinătatea rondoului, 

însă nu a mai apucat să ajungă 

pe partea cealaltă a drumului. Un 

autoturism BMW, condus, potrivit 

unor martori, cu viteză destul de 

mare de un bărbat de 30 de ani, nu 

i-ar fi  acordat prioritate și a izbit-o 

în plin. Femeia s-a ales, în urma 

impactului, cu un traumatism sever 

la cap, fi ind transportată la Spitalul 

de Urgenţă, pentru investigaţii și 

tratament. Poliţiștii au stabilit că 

șoferul nu consumase alcool și au 

deschis în cauză un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

La Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, festivitatea de absol-
vire a promoţiei 2021 a fost orga-
nizată inedit, fi ind transmisă în 
direct pe un ecran mare de cinci 
pe trei metri. „Am vrut să orga-
nizăm festivitatea pentru toate 
cele cinci clase odată. Cum sunt 
peste 200 de elevi, nu am putut 
să-i lăsăm şi pe părinţi în aceeaşi 
incintă, aşa că a fost nevoie să 
facem astfel încât festivitatea să 

poată fi  urmărită de la distanţă. 
Am primit sponsorizare pentru 
montarea acestui ecran, pe care 
s-au transmis atât momentele 
festivităţii în direct, cât şi mici 
fi lmuleţe ale absolvenţilor“, ne-a 
declarat directorul de la CNVA, 
Romeo Zamfi r. Festivitatea a 
fost deosebită şi pentru că, anul 
acesta, Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ se laudă cu trei şefi  
de promoţie, toţi trei cu medii de 
10,00: Alexandra Bejan, George 
Sebastian Găinaru şi Mara Diana 
Velea.  .

inedit
Festivitate de absolvire transmisă în direct, la CNVA

245,3339UU

gram aur

4,5090OO
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competiţie
Festival de handbal juvenil la „Siderurgistul“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Galaţiul este din nou gazda 
unei importante competiţii de 
handbal - faza Euroregiunii a 
Campionatului Naţional. Se vor 
întrece, de astăzi până duminică, 
14 echipe de junioare (categoria a 
IV-a, 11-13 ani), cea mai mică din-
tre categoriile de vârstă, în total 
aproape 250 de sportive. Echipe-
le provin din șase judeţe: Galaţi, 
Vrancea, Buzău, Brăila, Tulcea 
și Constanţa. Organizatorii au 
anunţat patru grupe, două de 
câte 3 echipe și alte două de câte 4. 

În fi ecare zi, meciurile (câte șase) 
vor debuta la ora 10:00, la Sala 
„Siderurgistul“. În primele trei 
zile vor fi  meciurile din grupe, 
apoi duminică vor avea loc semi-

fi nalele și fi nalele. Primele clasa-
te urmează să se califi ce pentru 
turneul semifi nal. Acest turneu 
va avea loc săptămâna viitoare, 
în perioada 17-20 iunie. Galaţiul 

va fi  prezent cu patru echipe, 
fi ecare dintre acestea putând 
trece pe foaia de arbitraj câte 16 
jucătoare. Iată cum se prezintă 
componenţa grupelor.  Grupa A : 
ACS Lucian Bute (antrenoare Da-
niela Goldic și Nicoleta Vlad), cu 
echipe din Focșani și Medgidia; 
 Grupa B : Viitorul Oţelul (Daciana 
Balaban), cu echipe din Brăila și 
Constanţa;  Grupa C : LPS Buzău, 
Junior BB Buzău, LPS Brăila şi CSS 
Constanţa;  Grupa D : Handbal Art 
Galaţi (Gabriela Talabă și Mădă-
lina Postelnicu), CSM Galaţi (Ma-
rilena Lupică), CSS Tulcea și CSS 
Medgidia. .

Campionatul European, 
în premieră şi în România

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ţara noastră va găzdui câteva 

partide la Euro 2020, fără ca 

reprezentativa tricoloră să 

participe la competiţie. 

Campionatul European de 
fotbal se pregătește să debuteze 
mâine-seară, la Roma, cu meciul 
dintre Italia și Turcia (Grupa A), 
la un an distanţă faţă de progra-
marea iniţială. Pandemia de coro-
navirus a făcut ca Euro 2020 să se 
dispute în 2021.

 Pe lângă acest fapt inedit, 
Euro 2020 are mai multe borne 
în premieră de consemnat. Este 
pentru prima dată când turneul 
fi nal european se organizează în 
mai multe ţări europene, printre 
care și România. Ţara noastră 

va găzdui, la București, pe Are-
na Naţională, meciuri din Gru-
pa C, din care fac parte Olanda, 
Ucraina, Austria și Macedonia de 
Nord. De altfel, reprezentativele 
Ucrainei și Macedoniei de Nord, 
care se vor confrunta în primul 
duel din Capitală, au ajuns deja 
la București. Din păcate, Româ-
nia nu participă la turneul fi nal, 
după ce a pierdut în primul baraj 
de califi care cu Islanda, formaţie 
care a cedat apoi în faţa Ungariei, 
în fi nala barajului.

 Cel de-al doilea aspect inedit 
al turneului fi nal european de 
fotbal este constituit de faptul că 
participă nu mai puţin de 24 de 
echipe, cel mai mare număr de 
la înfi inţarea competiţiei până în 
prezent. Cele 24 de echipe au fost 
distribuite în șase grupe a câte pa-
tru formaţii. Primele două clasa-

te se vor califi ca în optimi, la fel 
ca și cele mai bune ocupante ale 
locurilor trei din grupe.

 Alţi absenţi importanţi 
de la Euro 

Pe lângă naţionala României, 
care absentează, spre dezamăgi-
rea publicului nostru, sunt și alte 
nume importante care vor lipsi 
de la acest turneu fi nal. Însă e 
vorba mai mult de jucători decât 
de echipe, pentru că toate mari-
le formaţii sunt în grupele de la 
Euro. Singura ţară considerată 
mare absentă este Norvegia, care 
îi are în componenţă pe Erling 
Haaland și Martin Odegaard, doi 
dintre cei mai valoroși jucători 
din lume.

 Din lista absenţelor se remar-
că mari nume, precum Sergio 
Ramos (Spania), Virgil Van Dijk 

(Olanda), Zlatan Ibrahimovici 
(Suedia), Trent Alexander-Arnold 
(Anglia) sau Marco Reus (Ger-
mania). De asemenea, pe lista 
absenţilor cu nume s-ar putea 
adăuga Sergio Busquets (Spania), 
Harry Maguire (Anglia) și Ka-
rim Benzema (Franţa), toţi fi ind 
convocaţi, însă incerţi din cauza 
problemelor de sănătate. Alţi ju-
cători de menţionat care ratează 
turneul fi nal din cauza faptului 
că antrenorii au considerat că nu 
merită să facă parte din loturile 
convocate ar fi : Davide Calabria şi 
Moise Kean (ambii Italia), James 
Ward-Prowse (Anglia) sau Iago 
Aspas (Spania).

 În ediţia de mâine a ziarului 
nostru vom publica programul 
complet, componenţa grupelor 
și favoritele caselor de pariuri la 
câștigarea competiţiei. .

TURNEUL FINAL, APROAPE DE START  .   FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Sebastian 
Capţan, 
locul întâi

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FC 
Universitatea, 
în prag 
de colaps

FOTBAL. Echipa de fotbal femi-

nin FC Universitatea Galaţi traverseasză 

momente grele, ca urmare a fi nanţării 

mult sub așteptări de la Consiliul Local 

pentru anul 2021. Clubul de fotbal femi-

nin a primit o fi nanţare de 150.000 de lei, 

în condiţiile în care, conform reprezen-

tanţilor clubului, era necesară o sumă de 

minimum 500.000 de lei pentru a putea 

continua cu activitatea echipei în Liga 

I. FC Universitatea a fost vicecampioană 

a României în urmă cu două ediţii, iar în 

sezonul precedent a încheiat pe locul al 

șaselea.   . F.R.

TENIS. Tecucenii au organizat 

un turneu de tenis rezervat vetera-

nilor. Au luat parte sportivi care au 

practicat această frumoasă discipli-

nă sportivă din mai multe orașe. La 

categoria de vârstă 50 de ani, s-a 

impus gălăţeanul Sebastian Capţan, 

care și-a învins toţi adversarii: 6-1, 

6-0 cu Costel Pamfi le (Tecuci), 6-3, 

6-3 cu Ovidiu Racoșanu (Focșani) 

şi 6-1, 6-1 cu Lucian Condei (Brăila). 

Iată-i și pe învingătorii de la celelalte 

categorii de vârstă: Gabriel Niţu 

(Tecuci - 35 de ani), Pavel Dochia 

(Câmpina - 40 de ani), Roland 

Saradoc (Onești - 55 de ani) și Vasile 

Pavel (Focșani - peste 65 de ani). 

KARATE. Campionatul 

Naţional de karate tradiţional 

desfășurat la Caracal, la fi nalul 

săptămânii, a însemnat un adevărat 

succes pentru sportivii de la CSM 

Galaţi. Irene Stanciu - la kata indivi-

dual copii II, Ioana Neagu - kumite 

individual copii I și echipa de kata 

copii I compusă din Radu Cazacu, 

Alexandru Dumitru și Rareș Ioniţă, 

au urcat pe cea mai înaltă treaptă 

a podiumului. Medalii de bronz au 

cucerit: Larisa Grigoraș - kumite 

individual copii III, Denis Ariton și 

Mădălin Mihalcia - enbu masculin 

copii II, Radu Cazacu și Rareș Ioniţă 

la enbu masculin copii I și Radu 

Cazacu, Alexandru Dumitru, Rareș 

Ioniţă și Sorin Novac la kumite 

echipe copii I. Delegaţia de la CSM 

Galaţi a fost condusă de antreno-

rul Nicolae Mărăndici, care este și 

președintele Federaţiei Române de 

Karate Tradiţional. .



ÎN
V
Ă
Ţ
Ă

M
Â

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

10 IUN 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 UN PROIECT 

ERASMUS, 

O POARTĂ 

SPRE LUME
CATEDRA. Prima etapă 

a Proiectului Erasmus+ „Siguranţa 

online şi offl ine în şcoala viitorului“, 

derulat de Şcoala Gimnazială 

„Constantin Gh. Marinescu“, s-a 

desfăşurat în perioada 16-23 

aprilie, în oraşul Alcala de Henares, 

Spania. Au participat profesorii 

Gina Perju, Vasile Mădălina şi 

Vasile Mihai. Cursul furnizat de 

Institutul Cervantes a vizat în 

special stimularea creativităţii 

didactice, în contextul desfăşurării 

cursurilor on-line. Lucrul într-o 

echipă internaţională ne-a ajutat 

să aprofundăm cunosţinţele, 

îmbunătăţindu-ne în acelaşi timp 

abilităţile lingvistice şi de negociere. 

Dar dincolo de informaţii şi de 

instruire, a fost bucuria întâlnirii 

cu o mare civilizaţie, despre care 

afl asem din cărţi şi din fi lme. Scăldat 

în soare, Aeroportul Internaţional 

Barajas acoperă un spaţiu imens, 

dar bine organizat şi protejat de 

forţele de ordine. Aspectul sobru 

este totuşi îndulcit de plantele 

ornamentale şi de sculpturile din 

sălile de aşteptare, dând uneori 

impresia că ai ajuns într-un muzeu 

sau într-o seră exotică. De fapt, 

protejarea naturii şi interesul 

pentru artă reprezintă preocupări 

majore în Spania. În Alcala de 

Henares - oraşul unde s-a născut 

Miguel de Cervantes şi important 

centru universitar - am întâlnit 

aceeaşi atmosferă de permanentă 

sărbătoare - fi esta, cum spun 

spaniolii. Ca punct de reper pentru 

localnici şi turişti, în piaţa centrală, 

veghează statuia mândră şi delicată 

a marelui scriitor, omagiat în toată 

lumea. Dar eroul său, Don Quijote, 

şi-a depăşit creatorul şi cutreieră 

nestigherit prin conştiinţa umanităţii, 

oriunde idealurile nobile se afl ă în 

pericol. Infl uenţa maură se vede în 

clădirile din cărămidă roşie, cu spaţiu 

interior în mijlocul căruia se afl ă o 

fântână arteziană. Centrul oraşului 

păstrează intacte vestigiile trecutului, 

păstrându-le farmecul şi utilitatea. 

În zilele de sărbătoare, pe Calle 

Mayor, strada principală, proprietarii 

barurilor de tapas scot mesele şi îi 

invită pe trecători să ia loc, ca şi cum 

ar fi  prieteni vechi. Deşi se consumă 

băuturi alcoolice, atmosfera este 

calmă, pătrunsă de o veselie difuză. 

Peste tot te întâmpină un curcubeu 

etnic şi lingvistic surprinzător la 

început, dar cu care te obisnuieşti 

destul de repede. Pentru noi, 

bariera lingvistică dispare destul de 

repede pentru că între cele două 

limbi atât de eufonice sunt multe 

similitudini; mai mult, cântecele lui 

Julio Iglesias şi telenovelele au pus 

oarecum bazele integrării în noua 

patrie. Gastronomia spaniolă e plină 

de culoare şi contraste. În pieţele 

din toate oraşele, fructele de mare, 

melcii şi condimentele exotice stau 

alături de nelipsitul „jamon“, pulpa 

de porc maturată în sare. Vinul roşu 

local este nelipsit şi este considerat 

aliment de bază. Nu se poate spune 

că ai cunoscut o ţară cu o cultură 

atât de strălucitoare după ce ai 

petrecut o săptamână în calitate de 

participant la un curs de formare 

profesională. Poate fi  cel mult o 

iniţiere. Rămâne însă bucuria de a 

călători şi de a studia liber în Europa, 

folosind un singur act de identitate, 

un singur card bancar şi o limbă de 

circulaţie internaţională. . Mihai 

Vasile, profesor la Şcoala 

„Constantin Gh. Marinescu“   

Gălăţeancă 
admisă cu 10 la o 
universitate de top

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Daria Comănescu, absolventă 

anul acesta la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, 

a fost admisă cu 10 curat la 

Universitatea din Amsterdam 

(Olanda), care este pe primul 

loc în QS World University 

Rankings, în ultimii patru ani, la 

specializarea pe care o va urma, 

Media and Culture. 

QS World University Ran-
kings este una dintre cele mai 
prestigioase astfel de evaluări 
ale universităţilor şi se bazează 
pe criterii precum reputaţia aca-
demică, reputaţia angajatorilor, 
citări, număr de studenţi per 
facultate, proporţia studenţilor 
internaţionali.

Unul dintre acesti studenţi 
internaţionali va fi , din toamnă, 
Daria Comănescu, pe care gălăţe-
nii au putut-o admira în martie 
la „Românii au talent“, unde a 
participat cu o piesă compusă de 
ea, "Reborn“.

„Încă din clasa a VII-a m-am 
visat făcând Ştiinţe Politice. Chiar 
am fost la multe activităţi de si-
mulare a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, gen GalMUN. Însă, chiar 
la începutul clasei a XII-a, s-a în-
tâmplat să merg la „Românii au 
talent“. A fost prima mea partici-
pare la o competiţie, până atunci 
cântasem doar în amfi teatrul li-
ceului. Am fost foarte apreciată. 
Am primit patru de „Da“ şi, deşi 
n-am ajuns în semifi nală, mi s-au 
deschis nişte oportunităţi foarte 
frumoase. Unul dintre producăto-

rii de top din România, Paul Ilea, 
mi-a propus să-mi scoată o piesă 
şi un videoclip realizat de mine, la 
care voi începe fi lmările imediat 
după Bacalaureat. Cel mai mare 
câştig a fost faptul că, după emisi-
unea acesta, m-a ajutat să-mi aleg 
drumul, cam pe ultima sută de 
metri, e drept. Mi-am dat seama 
că rezonez cu domeniul artistic 
şi că nu vreau să rămână doar un 
hobby. Am scris şi am jucat în 
piese de teatru, am compus mu-
zică, am învăţat singură să cânt la 
chitară, dar niciodată până anul 
acesta nu m-am gândit că asta 
poate fi  o carieră pentru mine“, 
povesteşte tânăra cu entuziasm.

Deşi mai avea câteva săptă-
mâni până la startul admiterii la 
facultăţile internaţionale, a înce-
put să caute cu înfrigurare ceva 
ce i s-ar potrivi, facultatea unde 
să-şi poată dezvolta mai multe 
laturi artistice, pentru că asta a 
făcut ea întotdeauna, a îmbinat 
mai multe lucruri, dar nu la mo-
dul în care să le facă superfi cial, 
ci le-a aprofundat, pentru a des-
coperi echilibrul perfect pentru 
devenirea ei.

„Tata a fost cel care a desco-
perit Universitatea din Amster-
dam şi specializarea Media and 
Culture. Am ales-o nu pentru că 
este pe primul loc în lume, de 
patru ani încoace, ci pentru că 
am avut chiar senzaţia aceea de 
fl uturi în stomac când am citit 
prezentarea facultăţii. Era exact 
ceea ce mi-aş fi  dorit să fac. Cine-
matografi e şi televiziune. Posibi-
litatea să înveţi să faci fi lme, dar 
şi videoclipuri, emisiuni, spoturi 
publicitare. Exact ce m-ar putea 

revela pe mine ca un întreg. Ar-
tistul care-şi compune propriile 
cântece, pentru care îşi face şi vi-
deoclipurile. Dar aş avea şi multe 
alte oportunităţi“, spune Daria.

Ea povesteşte că admiterea a 
fost cu emoţii mari, deoarece se 
cerea examen la Matematică şi 
media la această disciplină în cei 
patru ani de liceu. „Eu am termi-
nat Filologie şi n-am mai făcut 
Matematică din clasa a X-a. Dar 
eram dispusă să mă transfer, să 
dau diferenţe, să dau examene cu 
recunoaştere interna ţională, nu-
mai să pot fi  admisă la Universi-
ty of Amsterdam. Le-am scris şi 
le-am explicat situaţia. Au fost 
foarte fl exibili. Mi-au trimis un 
fi lm, pentru care mi-au cerut 
să redactez un eseu în care să-l 
analizez. A fost greu. Am scris în 
limba engleză, nu mai făcusem 
niciodată aşa ceva şi nu ştiam ce 
se vrea de la mine. Dar am scris 
ce am crezut eu de cuviinţă şi am 
avut surpriza să le placă foarte 
mult. Mi-au dat 10 şi nici nu a mai 
fost nevoie de Matematică!“, mai 
explică Daria.

Bucuroasă că şi-a găsit în fi -
nal drumul, că a fost admisă la o 
universitate unde se pune foarte 
mare accent pe practică, Daria 
Comănescu spune că a încheiat cu 
succes o perioadă dulce-amară din 
viaţa ei: "Am învăţat multe lucruri 
frumoase în liceu, dar am trăit tot 
timpul şi cu gustul amar că parcă 
nu ai ce căuta aici, dacă nu ai rezul-
tate la olimpiade. Admiterea mea 
la Universitatea din Amsterdam 
mi-a demonstrat că tinerii sunt 
mai mult decât cele cinci materii 
pentru olimpiade“. .

valoare
Specializare de locul 1 în lume

UTIL. Elevii se pot înscrie pentru 

„Bursele Cupio“, care au ca scop susţinerea 

copiilor ce provin din familii cu posibilităţi 

materiale reduse, având rezultate şcolare 

foarte bune, care s-au făcut remarcaţi prin 

proiecte extracurriculare sau activităţi de vo-

luntariat. Bursa este de 1.000 de lei pe lună. 

Termenul-limită până la care tinerii pot aplica 

este 1 iulie. Elevii selectaţi vor fi  anunţaţi pe 

site-ul companiei, www.cupio.ro, în data de 

30 august. Mai multe detalii despre progra-

mul „Bursele Cupio“ şi despre înscriere sunt 

disponibile pe http://bit.ly/BurseleCupio. 

. R.A.P.

Burse 
de 1.000 
de lei pe lună 
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140 de cazuri noi 
de COVID-19 şi 14 decese
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Cel mai recent bilanţ pe 24 de 

ore arată că au fost înregistrate 

140 de cazuri noi de COVID-19. 

Autorităţile au raportat alte 228 

de decese, din care 214 sunt din 

lunile anterioare. La ATI sunt 272 

de pacienţi.

Până ieri, 9 iunie, pe terito-
riul României au fost confi rmate 
1.079.294 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus. 
1.043.482 de pacienți au fost 
declarați vindecați. În urma tes-
telor efectuate la nivel național, 

față de ultima raportare, au fost 
înregistrate 140 de cazuri noi de 
persoane infectate cu COVID-
19, acestea fi ind cazuri care nu 
au mai avut anterior un test 
pozitiv.

Până ieri, 31.383 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 8-9 
iunie, au fost raportate de către 
INSP 228 de decese (122 de bărbați 
și 106 femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. 214 
dintre aceste decese sunt anteri-
oare intervalului menționat și au 
fost introduse în baza de date în 
urma verifi cărilor efectuate. Ast-
fel, un deces s-a produs în iunie 

2020, unul în iulie 2020, două în 
august 2020, patru în septembrie 
2020, zece în octombrie 2020, 56 în 
noiembrie 2020, 40 în decembrie 
2020, 30 în ianuarie 2021, 21 în 
februarie 2021, 33 în martie 2021 
și 16 în aprilie 2021, în județele 
Alba, Argeș, Arad, Cluj, Gorj, 
Ilfov, Iași, Maramureș, Neamț, 
Olt, Prahova, Sibiu, Teleorman 
și municipiul București. Dintre 
cele 228 de decese, două au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
30-39 de ani, cinci la categoria 40-
49 de ani, 28 la categoria 50-59 de 
ani, 66 la categoria de vârstă 60-69 
ani, 70 la categoria de vârstă 70-
79 ani și 57 de decese la categoria 

de vârstă peste 80 ani. 216 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.436. 
Dintre acestea, 272 sunt internate 
la ATI.

Până ieri, 9 iunie, la nivel 
național, au fost prelucrate 
8.043.386 de teste RT-PCR și 
1.244.874 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 19.084 de teste RT-PCR 
(11.326 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 7.758 la 
cerere) și 9.304 teste rapide.  .

BILANŢUL ULTIMELOR 24 DE ORE , RAPORTĂRI

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

Marginea drumului şi albia 
râului nu sunt „groapă de gunoi“, 
a afi rmat, miercuri, preşedintele 
Klaus Iohannis, care participă la o 
campanie „Let’s Do It, Romania!“ 
pe râul Argeş, în apropierea loca-
lităţii ilfovene Dărăşti.

„Am venit astăzi, aici, ca să 
adunăm gunoaie, ca să adunăm 
gunoaie aruncate de concetăţeni 
de-ai noştri care încă nu au înţe-
les, din păcate, că natura nu este 
groapă de gunoi. Pe drumul încoa-
ce, probabil aţi observat peste tot 

gunoaie, moloz la marginea dru-
mului şi cred că este momentul 
s-o spunem foarte clar şi apăsat 
- trebuie să acceptăm cu toţii că 
marginea drumului nu este groa-

pă de gunoi, albia râului nu este 
groapă de gunoi. Depinde de noi 
să avem grijă de mediu“, a spus 
Iohannis.

El a subliniat că „nu există via-
ţă sănătoasă fără un mediu sănă-
tos“. „De aceea, nu e sufi cient să ne 
enervăm dacă vedem o grămadă 
de gunoaie lăsate de cineva care 
atât a înţeles. Trebuie să facem 
ceva. Acest «să facem ceva» poate 
să aibă forma acţiunii de astăzi“, 
a adăugat şeful statului. Totodată, 
şi-a arătat aprecierea faţă de impli-
carea civică a celor de la „Let’s Do 
It, Romania!“ și a încurajat autori-
tăţile locale să acţioneze.

„Depinde foarte mult de pri-
mar, de consilierii locali să or-
ganizeze acţiuni de colectare 
a gunoaielor, a deşeurilor. De-
pinde foarte mult de dascăli să 
facă muncă de conştientizare în 
şcoală, ca tinerii să înţeleagă că 
locul gunoaielor şi deşeurilor nu 
este în natură, ci acolo unde ele 
se colectează. Sigur, aceste centre 
trebuie organizate de autorităţi. 
Este un întreg circuit pe care tre-
buie să-l avem şi noi în România. 
Este momentul pentru acţiuni 
decisive şi pentru a încuraja ast-
fel de acţiuni“, a adăugat Klaus 
Iohannis. ,

acţiune
„Natura nu este groapă de gunoi“

INCIDENT. Primarul Sectorului 1, 

Clotilde Armand, a precizat că ieri, fi ind în 

mașină, la semafor, un bărbat agresiv ar fi  lovit cu 

pumnii în geamul autoturismului și ar fi  încercat 

să deschidă portiera. Incidentul vine pe fondul 

confl ictului primarului cu Romprest, iar Armand 

a acuzat în mai multe rânduri “diverse tehnici de 

intimidare”. “Astăzi, 9 iunie a.c., în jurul orei 9,20, 

prin apel la 112, o femeie a sesizat faptul că în 

jurul orei 9,00, în timp ce se afl a în trafi c, pe raza 

Sectorului 1, un bărbat de aproximativ 45 de ani 

i-a lovit mașina cu pumnii. Persoana și-a rezervat 

dreptul de a depune plângere”, a transmis Poliţia 

Capitalei. . George Marinescu 

Clotilde 
Armand, 
agresată 
în trafi c

PESTE 17 

MILIARDE DE LEI,             

SOLICITATE 

PRIN IMM INVEST

ACTUALIZARE. Peste 

12.000 de IMM-uri s-au înscris în 

platforma Programului IMM Invest în 

primele 45 de zile de la lansare, fi ind 

consumat un procent de 17% din 

totalul plafonului alocat pentru 2021, 

potrivit ministrului Finanţelor, Alexandru 

Nazare. “Valoarea totală a creditelor 

solicitate a fost de peste 17 miliarde 

de lei, din care aproximativ 54% 

reprezintă credite pentru activitatea 

curentă, iar restul de 46% sunt pentru 

investiţii. În primele 45 de zile de la 

demararea Programului IMM Invest, 

17% din totalul plafonului alocat pentru 

anul 2021, a fost consumat. Astfel, în 

perioada 27.04 - 7.06.2021, valoarea 

totală a solicitărilor de garantare 

aprobate însumează 2 miliarde de lei, 

cu o valoare a fi nanţării de 2,4 miliarde 

de lei, aferente unui număr de 2.685 

de credite solicitate de IMM-uri”, a 

scris ministrul, miercuri, pe pagina 

sa de Facebook. Alexandru Nazare 

a precizat că principalele domenii 

fi nanţate sunt: activităţi de inginerie, 

lucrări de instalaţii, transporturi rutiere 

de mărfuri, construcţiile rezidenţiale şi 

nerezidenţiale, comerţul cu produse 

alimentare şi nealimentare (inclusiv on-

line), HoReCa, precum şi întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor.  . G.I.M.
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La Galaţi, multe firme 
care intră în insolvenţă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi persoanelor fi zice autorizate 

intrate în insolvenţă a crescut cu 

6,82 la sută în primul trimestru 

al acestui an, comparativ cu 

aceeaşi perioadă din 2020, fi ind 

înregistrate 1.410 insolvenţe, 

reiese din datele publicate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, din 
care face parte și judeţul Galaţi, 
în primul trimestru al acestui 
an s-a înregistrat, spre deosebire 
de trendul naţional, o reducere 
a numărului de insolvenţe, de la 

un total de 188 la 154, ceea ce co-
respunde unei scăderi a acestor 
cazuri cu 18 la sută.

Cele mai multe fi rme şi PFA-uri 
intrate în insolvenţă au fost înre-
gistrate în Bucureşti, respectiv 
297, în creştere cu 112,14 la sută 
faţă de ianuarie-martie 2020. Pe 
locurile următoare în ierarhia 
insolvenţelor se afl ă judeţele Cluj 
- cu 130 de insolvenţe (plus 94,03 la 
sută), Bihor - 108 (minus 20 la sută) 
şi Timiş - 75 (minus 3,85 la sută).

Cele mai puţine insolvenţe s-au 
înregistrat în judeţele Harghita - 
5, Vaslui şi Neamţ - câte 6.

La nivelul Regiunii Sud-Est, în 
judeţul Galaţi s-a înregistrat în 
primul trimestru al acestui an 
39 de cazuri de insolvenţă, faţă 

de 33 în aceeași perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
creșteri de 18,18 la sută. Judeţul 
Constanţa a înregistrat în prime-
le trei luni ale acestui an 38 de in-
solvenţe, cu mult sub primul tri-
mestru al anului trecut, când au 
fost 84 de insolvenţe, astfel că s-a 
ajuns la o scădere cu 54,76 la sută. 
În celelalte judeţe din Regiunea 
Sud-Est, Brăila a avut, de aseme-
nea, 38 de insolvenţe în primele 
trei luni ale acestui an (+15,15 la 
sută), în Vrancea au fost 17 insol-
venţe (+54,55 la sută), în Buzău au 
fost 14 insolvenţe (-41,67 la sută), 
iar în Tulcea au fost 17 insolvenţe 
(+54,55 la sută).

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe 

s-a consemnat în comerţul cu ri-
dicata şi cu amănuntul, repara-
rea autovehiculelor şi motocicle-
telor, în construcţii şi în industria 
prelucrătoare.

În martie 2021 au fost înre-
gistrate 623 de insolvenţe, cele 
mai multe în Bucureşti (130) 
şi în judeţele Cluj (52) şi Timiş 
(41).

În Regiunea Sud-Est, în total 
au fost în luna martie 78 de ca-
zuri de insolvenţă, dintre care, 
cele mai multe - 25 - s-au consem-
nat în judeţul Galaţi. În celelalte 
judeţe din regiune, Brăila a avut 
22 de insolvenţe, șase au fost în 
Buzău, 16 în Constanţa, nouă în 
Vrancea, în timp ce în Tulcea nu 
a fost înregistrat niciun caz. .

COMPANII ÎN DIFICULTATE  .  ONRC

 COMERŢUL 

ONLINE 

ARE NEVOIE 

DE SUPERVIZARE
STANDARDE. Comerţul 

online necesită o supervizare atentă, 

deoarece orice produs alimentar 

vândut la distanţă trebuie să 

îndeplinească aceleaşi cerinţe legale 

ca produsele vândute în magazine, 

potrivit Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(ANPC).“Comerţul online a luat o 

mare amploare în ţara noastră. În 

timp ce în trecut comerţul electronic 

pentru multe grupuri de consumatori 

era centrat pe bunuri de înaltă 

tehnologie, jucării sau cărţi, acum 

implică din ce în ce mai multe bunuri 

a căror disponibilitate este esenţială 

pentru o mare parte a populaţiei, 

inclusiv alimente, medicamente şi 

alte produse de strictă necesitate“, a 

declarat Claudiu Dolot, președintele 

Autorităţii Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor, citat într-un 

comunicat de presă al instituţiei.

Pe lângă acestea, ANPC subliniază 

şi necesitatea alinierii instituţiilor la 

această evoluţie din zona online, 

deoarece este vorba despre o 

tendinţă a viitorului.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor a elabo-
rat proiectul de Hotărâre a Gu-
vernului pentru instituirea unei 
scheme de ajutor de stat dedicate 
stimulării investiţiilor strategice 
pentru noi activităţi economice, 
cu un buget total de 3,75 miliarde 
de lei.

În cadrul acestei scheme, pot 
fi  fi nanţate cu ajutor de stat in-
vestiţiile iniţiale cu cheltuieli 
eligibile în valoare de cel puţin 

500 milioane de lei (aproximativ 
100 milioane de euro) constând 
în demararea unei unităţi noi 
sau diversifi carea unei unităţi, 

în sectoarele economice care im-
plică realizarea de produse cu va-
loare adăugată mare, cum sunt: 
fabricarea calculatoarelor şi a 
produselor electronice şi optice, 
fabricarea de aeronave şi nave 
spaţiale, fabricarea autovehicu-
lelor de transport rutier, aparate 
şi instrumente medicale şi stoma-
tologice etc.

Conform ministerului, imple-
mentarea schemei de ajutor de 
stat va ajuta la depăşirea efectelor 
crizei economice produse de pan-
demia de COVID-19 prin creşte-

rea competitivităţii şi realizarea 
unor transferuri de tehnologie de 
ultimă oră şi know-how în eco-
nomia românească. Acestea vor 
contribui atât la creşterea capaci-
tăţii productive, cât şi la creşterea 
nivelului exporturilor la nivelul 
întregii economii.

Proiectul de act normativ, în-
soţit de Nota de fundamentare, 
a fost publicat pentru consultare 
publică pe site-ul ministerului, 
la secţiunea Transparenţă deci-
zională - Proiecte acte normati-
ve. .

proiect
Ajutoare de stat pentru investiţii strategice

Monedă 
dedicată 
Euro 2020

BNR. Banca Naţională a României (BNR) 

va lansa în circuitul numismatic, din 11 iunie, 

o monedă din alamă pentru colecţionare 

cu tema „Campionatul European de Fotbal 

2020’’, informează banca centrală. Aversul 

monedei prezintă o compoziţie grafi că ce face 

trimitere la jocul de fotbal, valoarea nominală 

inscripţionată fi ind de ”50 bani”. Reversul 

monedei redă în centru o minge de fotbal și 

inscripţia în microtext „Campionatul European 

de Fotbal“. Monedele din alamă pentru colec-

ţionari vor fi  ambalate separat, în capsule de 

metacrilat transparent și vor avea un preţ de 

10,00 lei, exclusiv TVA.  . O.A.C.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Persoană juridică angajez per-

sonal: electricieni, maiştri elec-

tricieni şi ingineri electricieni 

cu experienţă. Informaţii la tel. 

0722674768. (267553) 

 • Angajez repartitor pliante la 

scări de bloc. 0740604073. 

(267554) 

 • Angajăm urgent lăcătuşi, 

sudori, inginer mecanic. 

Telefon 0740580936 (9.00-

17.00). (267572) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 

sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 • SC angajez şof. cat-B, cu expe-

rienţă min. 5 ani. Tel. 0744128768. 

(267586) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0745903810. (267599) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(267611) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 
angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050470. 
(266815) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 
angajează: lăcătuși confecţii 
metalice, sudori tăietori auto-
gen pentru reparaţii și întreţi-
nere barje și dulgheri. Relaţii 
la tel. 0744606603 între orele 
8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. 0741582972. 
(267311) 

 • Restaurant- hotel angajăm 
bucătar+ ospătar. Telefon 
0749278177. (267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(267409) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic. Tel. 0749223352. 
(267410) 

 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749223352. (267411) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 
Tel. 0749223352. (267412) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(267413) 
 • SC angajează lăcătuş mecanic. 
Tel. 0749223352. (267414) 
 • SC angajează gestionar-maga-
zioner. Tel. 0749223352. (267415) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • SC angajează operator produ-

se metalurgice, zona Tirighina. 

0722487770. (267489) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand şi pentru 

reparat gablontzuri, punct de lu-

cru zona Metro. Tel. 0745519111. 

(267549) 

 • Cabinet stomatologic anga-
jez asistentă medicală- Nr. tel. 

0742189609. (267612) 

 • Persoană îngrijire bătrân, fără 

obligaţii, care să locuiască la 

adresa acestuia. Tel. 0747845559. 

(267619) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, cu ex-

perienţă. 0741254475. (267625) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267633) 

 • Sc Bidepa Logistic SRL angajea-

ză agenţi securitate (cu atestat şi 

certifi cat de califi care) sau în curs 

de califi care ca agent securitate, 

posesori permis de conducere 

auto cat.B. Relaţii suplimentare 

la nr. tel. 0736631290. (267660) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, zona Micro 19, program: 

6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 

0741172676. (267661) 

 • Angajăm femei de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (267662) 

 • Societate comercială an-

gajează pentru acţiuni dez-

insecţie. Telefon 0766333765 

(267665) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746.045.589. 

(267672) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-
nici, sudori confecţii metalice. 
0744517233 (267673) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 
dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 
0761334498. (267677) 
 • SC angajează muncitori în con-
strucţii, cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0728075978 (267680) 
 • Societate comercială angajea-
ză inginer constructor, inginer 
mecanic, funcţionar economic. 
Tel. 0758073335, dicatymetsrl@
yahoo.com (267681) 
 • SC angajează sudor, instala-
tor, zugrav, fi nisor, rigipsar. Tel. 
0758073335 (267682) 
 • Angajăm agenţi curăţenie. 
Salariu motivant! Experienţa şi 
carnetul auto constituie un avan-
taj. Relaţii la tel. 0757879767, 
0737850850. (267684) 
 • SC angajează electricieni şi şo-
fer profesionist. Tel. 0757589452. 
(267700) 
 • Angajăm Ospătar (ajutor de os-
pătar), Recepţioner hotel, Ajutor 
Bucătar, Personal curăţenie inte-
rior- exterior; contract de muncă 
permanent. Salariul motivant, asi-
gurăm transport. Relaţii telefon 
0744.161.991 (267709) 

 • Angajăm şofer pe autocami-
on cu prelată, curse tur- retur. 
Tel. 0755050279. (267710) 

 • Angajăm şofer autobascu-
lantă 8x4, curse locale. Tel. 
0744555345. (267711) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

P ă j idi ă j

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Clubul Sportiv Municipal Galati, 

cu sediul în Galati, str. George 

Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 

cod fi scal 39493486, organizează 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale vacante de conduce-

re de SEF SERVICIU SERVICIUL 

FINANCIAR CONTABILITATE – 1 

post. Concursul constă în 3 eta-

pe succesive, dupa cum urmea-

ză: - selecţia dosarelor de în-

scriere; - proba scrisă; - interviu; 

Proba scrisă va avea loc pe data 

de 05.07.2021, ora 11.00. Proba 

interviu va avea loc pe data de 

08.07.2021, ora 10.00. Condiţii 

de participare la concurs: - studii 

universitare de lunga durata în ra-

mura știinţe economice, domeniul 

fi nanţe sau contabilitate; - expe-

rienta profesionala in domeniul 

economic, profi l fi nanciar-conta-

bil de minim 5 ani; - experienta in 

functia de conducere a unor com-

partimente fi nanciar-contabile de 

minim 2 ani; Dosarele de înscri-

ere la concurs se pot depune în 

termen de 10 zile lucrătoare de la 

data publicării anunţului respectiv 

până pe data de 25.06.2021 ore-

le 16.30, la sediul Clubului Sportiv 

Municipal Galati, compartiment 

Resurse umane si juridic din Bd. G. 

Cosbuc nr. 253 (incinta patinoar) 

si trebuie să conţină în mod obli-

gatoriu documentele prevăzute la 

art. 6 din HG nr. 286/2011 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru 

privind stabilirea principiilor gene-

rale de ocupare a unui post vacant 

sau temporar vacant corespunză-

tor funcţiilor contractuale şi a cri-

teriilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat supe-

rioare a personalului contractual 

din sectorul bugetar plătit din fon-

duri publice. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Clubului 

Sportiv Municipal Galati din Bd. 

G. Cosbuc nr. 253 (incinta pati-

noar), nr. de telefon 03366802557, 

persoană de contact –Gillda 

Micu inspector resurse umane – 

Compartiment Resurse Umane și 

Juridic. (267706) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră str. Odobeşti 

1Bis, et.3. Tel. 0767586250. 

(267683) 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

bloc mixt, Ţiglina 1 (PS11), par-

ter, 36000 euro. 0753.997.577. 

(267698) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
et.1, Ţig.III, termoizolaţie, termo-
pane, fi ltru de apă, centrală. Tel. 
0755219291 (267655) 

 • Apartament 2 camere Ţiglina 2, 
etaj 3, 2 balcoane, 43500 euro. 
0753.997.577 (267697) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere Ţiglina 2, etaj 3, 2 
balcoane, îmbunătăţit, 64000 
euro negociabil. 0753.997.577. 
(267696) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (267444) 
 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 
3 camere. Telefon 0756.633.251. 
(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Teren+ casă 700 mp, str. 
Ştefan cel Mare, 85 E/mp. Tel. 
0773862757. (267555) 
 • Vând casă cu etaj, loc. 
M.Kogălniceanu, com. Smârdan, 
teren 1000 mp, vie, pomi fructiferi, 
apă curentă reţea, fosă septică, 
încălzire teracotă, 4 dormitoare, 1 
living dublu, bucătărie, 2 băi, ga-
raj, beci. Preţ 120.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0743070959. (267632) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 
Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră- 36 mp, 
parter, zona Bănci. 0748787435. 
(267535) 
 • Închiriez apartament 1 ca-
meră. Nr. telefon 0737214558, 
0720121049. (267564) 
 • Închiriez apartament 2 camere 
semidecomandat, 3/4, Micro 38, 
în spatele pieţei, complet mo-
bilat, utilat. Preţ 1200 lei/ lună. 
Tel. 0771881422, 0750608937. 
(267581) 
 • Chirie 500lei+ 500 garanţie, 
gaze, cablu, internet, apă caldă. 
0759163398. (267615) 
 • Închiriez apartament semimobi-
lat. Tel. 0747843487. (267702) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-
ţii, intravilan com. Smârdan- 
Galaţi, apă şi curent la poartă. 
0727815678 (267182) 
 • Vând teren Şendreni, fără utili-
tăţi, cu drum public şi drum pri-
vat la intrarea în teren, preţ fi x 
80.000 lei. Rog seriozitate. Telefon 
0757364305 (267653) 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ 
anexe, Tudor Vladimirescu- 
Galaţi. 0744517233 (267674) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut persoană pentru îngrijire 
la domiciliu. Tel. 0760083804. 
(267688) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

ANUNŢ privind concesionarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat în str. Jiului, nr. 7B

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, strada 
Domnească nr. 54, Tel:0236307718, Fax : 0236461460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro, 
persoana de contact: Mardare Petru Eugen sau Chițu Laura Iulia;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează 
să fi e concesionat: 

 Teren intravilan, în suprafață de 128 mp, situat în strada Jiului nr. 7B, care se identifi că în cartea funciară 
a municipiului nr. 127647, nr. cadastral 127647, în vederea edifi cării unui imobil – locuinţă și spațiu 
birouri.

 Terenul aparţine domeniului privat al Municipiului Galați.
 Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 178 din data 

de 31.03.2021.
3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului 
Galați.

 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se poate 
obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul închirieri, concesiuni și vânzări terenuri, 
cabinete medicale, localitatea Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi.

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar la caseria 
primăriei.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 22.06.2021, ora 14.
 3.5. Persoane de contact: Mardare Petru Eugen sau Chițu Laura Iulia, TEL. 0236/307.718;

 Informaţii privind ofertele:4. 
 La licitaţie pot participa persoane fi zice/juridice române, care îndeplinesc cumulativ următoarele 

condiţii:
Au achiziţionat caietul de sarcini şi au achitat garanţia de participare la licitaţie, în cuantum de 1.131 a) 

lei, reprezentând 1% din valoarea de piaţă total propusă a imobilului teren;
Au depus oferta împreună cu toate documentele solicitate în documentaţia de atribuire, în termenele b) 

prevăzute în cadrul acesteia;
Au îndeplinit la zi toate obligaţiile de plată exigibile a impozitelor, taxelor şi a contribuţiilor către c) 

bugetul consolidat al statului şi către bugetul local;
Nu sunt în stare de insolvenţă, faliment sau lichidare;d) 

 Ofertele se depun la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str.Domnească nr.54, Serviciul Închirieri, 
Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicle, în două plicuri sigilate, unul exterior şi unul interior, şi 
se vor înregistra în ordinea primirii lor.

 4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 30.06.2021, ora 12,00(intre data publicarii anuntului si data 
limita de depunere a ofertelor trebuie sa fi e minim 20 zile calendaristice)

 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, strada Domnească nr.54, judeţul 
Galaţi, Registratura generală.

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 0 6 . 0 7 . 2 0 2 1 , ora 15,30, 

la sediul Primăriei Municipiului Galați, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
 Tribunalul Municipiului Galați, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galați, tel: 0236/412130, 

email: tr-galați-comunicare@just.ro.

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând stupi cu tot cu familia de al-
bine. Tel. 0743683389. (267629) 
 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-
rumbaci şi roşii, 6 săptămâni, 13 
lei buc. Bibilici 5 săptămâni, 13 lei 
buc.; găini tinere rasă ouătoare, 
peste 2 kg, 7 lei buc. 0757307294. 
(267686) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0751910735 
(267017) 
 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (267292) 
 • Hidroizolaţii, amenajări, con-
strucţii. Tel. 0722923188. 
(267533) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, preţ negociabil. 
0726835985 (267566) 
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, de-
molări. Contact: 0756861441. 
(267613)

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă 
un om cu o carieră 

profesională de excepţie, 
energic şi ambiţios, 

participant la dezvoltarea 
şi funcţionarea Combinatului, 

cu responsabilităţi 
de la şef atelier 

până la director general 
adjunct mecano-energetic, 

un colaborator 
şi conducător apreciat, 

ing. STAVĂR SEBASTIAN. 
Condoleanţe copiilor, Mona 
şi Dan, precum şi rudelor! 

Adio, SEBASTIAN! 
Dumnezeu să te odihnească! 

M.Chiculiţă. (267701) 

 • Colectivul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi este alături de 
colegul lor, Florin Iordache, 

în momentele grele 
pricinuite de decesul 

mamei sale. 
Condoleanţe familiei! 
Dumnezeu să o ierte! 

(267707) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu profundă durere în sufl et 

anunţăm că azi 

se împlinesc 4 (patru) ani 

de la dispariţia fulgerătoare 

a celui care a fost 

DAVID VIOREL. 

                      Familia. (267610) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio 2005, 38000 km, 

dotări performante, motorină. 

Telefon 0753149487. (267537) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267575) 

   • Execut: faianţă, zugrăveli, glafuri 

etc. Tel. 0754864597 (267691) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie transport 

CFR pe numele Crişan Veronica. 

Se declară nulă. (267689) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 86438, pe numele Şerban 

Melu. Se declară nul. (267690) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 18880/ 1991 al locu-

inţei, încheiat între SC Loconfort 

SA şi Elisei Ilie şi Georgeta, apar-

tament situat în cartier Ţig.III, str. 

Brînduşei nr.3, bloc B3, ap.73. Se 

declară nul. (267695) 

 • Pierdut certifi cat agreere taxi 

cu nr. GLTM 9392. Se declară nul. 

(267704) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
7400 din 6.08.2014, pe numele 
Radu Marinela Veronica 1/2 şi 
Radu Ion 1/2, pentru locul de în-
humare din cimitirul Eternitatea, 
sola -, parcela 89, rândul 6, locul 
23, suprafaţă 5,04 mp. Se declară 
nul. (267705) 

 DIVERSE  

 • PROSTAR CONSTRUCT SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul “CONSTRUIRE BAZA 

SPORTIVA IN MUNICIPIUL 

GALATI”, propus a fi  amplasat în 

judeţul Galaţi, municipiul Galaţi, 

str. Drumul de Centura, nr. 68A, 

identifi cat prin Carte funciara 

129133, nr. cadastral 129133. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Gaiaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2020 şi 

la sediul PROSTAR CONSTRUCT 

SRL din sat Tuluceşti, comuna 

Tuluceşti, nr. 122, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail ofi ice@apm-

gl.anpm.ro „ sau fax 0236-471009. 

(267687) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societatea GOSPODARIRE URBANA S.R.L. cu sediul social in mun. Galati, strada 
Traian, nr. 246, in calitate de administrator al Bazei de agrement – Plaja Dunarea, scoate  
la licitatie publica cu strigare, in data de 15.06.2021, ora 10.00, 5 (cinici) terenuri afl ate in 

incinta acesteia,  pretabile desfasurarii de activitati comerciale, ramase neatribuite ca urmare 
a procedurii organizate in data de 07.06.2021, astfel:

A.    Zona spatiu verde Z3 – Pavilion food-truck, in suprafata totala de 1.345,95 mp:
TEREN  NR. 2 - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului de alimente - gastronomie 
internationala (chinezeasca/ mexicana/  spaniola/ italiana/ greceasca/ turceasca/ libaneza, 
etc)– in suprafata de 122,36 mp;
TEREN  NR. 3 - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului de alimente gastronomie 
internationala (chinezeasca/ Mexicana/  spaniola/ italiana/ greceasca/ turceasca/ libaneza, 
etc)– in suprafata de 122,36 mp;
TEREN  NR. 4   - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului de alimente – pizza/fast-
food/burger/shaorma, fi sh and chips, in suprafata de 122,36 mp;
TEREN  NR. 5 -  Food-truck/modul vanzare, destinat consumului de alimente - pizza/fast-
food/burger/shaorma, fi sh and chips, in suprafata de 122,36 mp;
TEREN  NR. 10  - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului de desert/dulciuri, in 
suprafata de 122,36 mp;

Pretul de pornire al licitatiei este de 35,96 lei, fara TVA/mp/luna.
Cuantumul garantiilor de participare este urmatorul: 

o    Terenul nr. 2 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;
o    Terenul nr. 3 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;
o    Terenul nr. 4 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;
o    Terenul nr. 5 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;
o    Terenul nr. 10 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei.

Cererile de inscriere insotite de documentele necesare se vor depune pana la data de 
14.06.2021, ora 14.00, la sediul social al societatii. 

Caietele de sarcini, care contin lista documentelor necesare si schitele terenurilor, precum si 
alte informatii se pot obtine de la sediul societatii – Biroul Achizitii Publice si Valorifi care Active, 
telefon: 0236/477.102, 0236/472.969, 0751/023.567. Taxa de inscriere este in valoare de 150 
lei, pentru fi ecare teren in parte.

Licitatia se va organiza in temeiul H.C.L. nr. 174/29.05.2014 si va avea loc in data de 
15.06.2021, ora 10.00, la sediul Societatii GOSPODARIRE URBANA SRL, din municipiul 
Galati, strada Traian, nr. 246.

LICITAŢII 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 
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Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

* 2,50 lei 
PACHETUL
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

10

1710  u Se naşte JAMES SHORT (m. 
1768), astronom britanic. A realizat 
primele oglinzi parabolice şi eliptice, 
folosite la producerea telescoapelor.
1793  u A fost deschisă prima 
grădină zoologică publică, la Paris.
1819  u Se naşte GUSTAVE 
COURBET (m. 1877), pictor francez.
1836  u Încetează din viaţă ANDRE 
MARIE AMPERE (n. 1775), fizician 
francez, unul dintre fondatorii 
electromagnetismului.
1860 u Se naşte HARICLEA 
DARCLE’E (m. 1939), cântăreaţă 
cu o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1905  u Se naşte PAUL GH. DIMO 
(m. 1990), inginer, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu Premiul Internaţional 
„Montefiori“.
1909 u Apelul internaţional SOS 
[„Salvaţi sufletele noastre“] a fost 
utilizat, pentru prima oară, de 
nava „Slavonia“, naufragiată în 
arhipelagul Azore.
1912 u La mitingul aviatic de la 
Aspen, Austria (10-17 iunie), Aurel 
Vlaicu obţine Premiul I pentru 
aruncarea unui proiectil la ţintă 
de la o înălţime de 300 de metri şi 
Premiul al II-lea pentru aterizarea 
la punct fix.
1926 u Încetează din viaţă 
ANTONIO GAUDI (n. 1852), arhitect 
spaniol.
1967 u Încetează din viaţă 
SPENCER TRACY (n. 1900), actor 
american, laureat cu două Premii 
Oscar, cu Premiul Palme d’Or.
1970 u Se naşte LOREDANA 
GROZA, cântăreaţă, actriţă.
1978 u Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD NICOLAE EINHORN, 
sculptor.
2004 u Încetează din viaţă RAY 
CHARLES (n. 1930), cântăreţ, 
pianist american.
2011 u Încetează din viaţă MIRCEA 
IORGULESCU (n.1943), critic literar. 
Din 1989, stabilit la Paris.

Andre Derain, 
important reprezentant 
al fauvismului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

André Derain (născut, 10 iunie 
1880 - decedat, 8 septembrie 1954) 
a urmat cursurile Academiei „Ca-
millo“, în perioada 1898-1899, în 
clasa de pictură a lui Eugen Car-
rierre. Aici s-a întâlnit cu pictorii 
vremii, Henri Matisse, Jean Puy 
şi Albert Marquet. Autodidact, 
Derain a frecventat muzeele de 
artă şi a exersat copiind tablou-
rile marilor maeştri. A citit mult, 
literatură şi fi losofi e, autorii lui 
preferaţi fi ind Emile Zola şi Frie-
drich Nietzsche.

În 1900, l-a întâlnit pe picto-
rul Maurice de Vlaminck, cu care 
s-a împrietenit şi au împărţit un 
atelier. Din septembrie 1901 până 
în toamna anului 1904, a fost în 
armată. În vara anului 1905, în 
sudul Franţei, a pictat împreună 
cu Henri Matisse. În această pe-
rioadă, şi-a defi nit stilul: „culori 
luminoase, desen simplifi cat, 
compoziţie limpede“. A expus 
convins de Matisse, în aceeaşi 
sală din Grand Palais, împreună 
cu Matisse, De Vlaminck, Albert 
Marquez, Jean Puy, Luis Valtat. 
Stilul creat de acest grup a intrat 
în istoria artelor sub numele de 
fauvism. Derain este considerat 
unul dintre mai importanţi re-
prezentanţi ai acestui stil.

În primăvara anului 1906, 
Derain a plecat la Londra, unde a 
descoperit lucrările lui William 
Turner şi a pictat peisaje urbane, 
precum podul Charing Gross sau 

imagini din Hyde Park. În 1908, a 
părăsit atelierul din Chatou şi s-a 
stabilit la Paris, în cartierul Mont-
martre. Aici a intrat în legătură 
cu artiştii Pablo Picasso, Georges 
Braque, Guillaume Apollinaire, 
Kees von Dongen şi Max Jacob.

În perioada următoare, a în-
ceput să se îndepărteze de fau-
vism, apropiindu-se de cubism, 
fi ind atras în paralel şi de Paul 
Cezane. Drumul artistului a fost 
unul dintre cele mai interesante, 
oferind, la capătul unei lungi şi 
fecunde experienţe, spectacolul 
unei dramatice şi personale în-
tâlniri între un temperament 

vulcanic şi un spirit ordonator. 
O permanentă nostalgie pentru 
idealuri clasice l-a făcut să zăbo-
vească în muzeele pariziene, iar 
mai târziu să admire arta nea-
gră, fresca pariziană şi mozaicul 
bizantin.

A participat la câteva expozi-
ţii în Germania, s-a interesat de 
grafi ca de carte, ilustrând primul 
volum de poezii al lui Apollinai-
re şi colecţia de poeme a lui Max 
Jacob, în 1912. În 1914, a fost mo-
bilizat în Primul Război Mondial. 
În 1916, a ilustrat prima carte a 
lui Andre Breton, apoi a început 
să fi e interesat de sculptură şi de 
ceramică. După război, a lucrat 
decoruri şi costume pentru spec-
tacolul „La Boutique Fantastique“ 
(1919) al lui Serge Diaghilev cu ce-
lebrele „Ballets russes“.

Reputaţia lui André Derain 
a crescut odată cu primirea, în 
1928, a Premiului Carnegie şi 
a început să expună la Londra, 
Berlin, Frankfurt, New York sau 
Cincinatti. În timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, a acceptat 
invitaţia de a face o vizită ofi cială 
la Berlin, împreună cu un grup de 
scriitori şi artişti francezi. După 
încheierea războiului, a fost un 
timp stigmatizat şi tratat ca un 
colaboraţionist de câţiva dintre 
foştii săi admiratori. De o remar-
cabilă simplitate şi forţă sunt lu-
crările din ultimii ani de viaţă, 
care evidenţiază originalitatea 
tot mai pregnantă a pictorului, 
care a decedat în urma unui ac-
cident de circulaţie. ,

pictură
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 27 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 17 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 54 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:55 pm

meteo 10 iunie România & Europa 

Timişoara

27 1414

Cluj

24 1313

Bucureşti

26 1616

Galaţi

27 1616

Constanţa

22 1818

Braşov

20 1212

Londra

24 1616

Paris

25 1616

Madrid

34 1818
Roma

30 1414

Chişinău

24 1414

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“;
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, ești preocupat de binele 

persoanei dragi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Recomandarea pentru azi este 

să te implici în activităţi comune 

cu persoana iubită.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Determinarea de care dai 

dovadă te face să ai parte de 

sprijinul prietenilor apropiaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pentru a progresa, ai nevoie de 

ceva experienţă practică, nu 

numai de teorie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua îţi oferă avantaje dacă 

activezi în domenii artistice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţi o energie tumultoasă care 

agită lucrurile pe plan afectiv.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se întrevăd șanse mari de a 

întâlni persoane dornice să-ţi 

ofere sprijin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să intervină o schimbare 

în programul de la locul de 

muncă, deja încărcat cu activităţi 

neterminate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O persoana cu autoritate este 

dispusă să îţi acorde un sprijin în 

plan profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, ar fi  bine să nu exagerezi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se întrevăd reușite și satisfacţii 

profesionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O situaţie neașteptată poate 

apărea la locul de muncă.

horoscop
10 iunie

fi lmul zilei
JOI, 9 IUNIE 

remember
Cinghiz Aitmatov (1928-2008)

Scriitor și diplomat, Cinghiz 
Aitmatov s-a născut pe 12 decem-
brie 1928, în localitatea Seker, în 
nordul Kîrgîstanului.

După publicarea primelor nu-
vele, în 1956, a fost primit la In-
stitutul de Literatură „Maxim Gor-
ki“ din Moscova. După doi ani, nu-
vela „Djamila plopșorul meu cu 
băsmăluță roșie“ i-a deschis porțile 
gloriei în Uniunea Sovietică (Kîr-
gîstanul fi ind una dintre republi-
cile sovietice). Scriitorul francez 
Louis Aragon a tradus nuvela, de-
scriind-o ca fi ind „cea mai frumoa-

să poveste de dragoste din lume“. A 
scris la fel de bine atât în limba kîr-
gîză, cât și în limba rusă. Este au-
tor a 15 romane, traduse în peste 
20 de limbi, printre care: „Primul 
stăpân“, „Corabia albă“, „O zi mai 
lungă decât veacul“, „Eșafodul“. A 
fost membru în conducerea unor 
cunoscute gazete literare.

A început să se intereseze de po-
litică odată cu ascensiunea la pute-
re a lui Mihail Gorbaciov, în 1985, 
susținând „perestroika“ și refor-
mele promovate de acesta. După 
destrămarea Uniunii Sovietice, a 

fost numit ambasador al Rusiei la 
Bruxelles, pe lângă Uniunea Euro-
peană și NATO.

S-a stins din viață pe 10 iunie 
2008. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

374 CM
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-14 cm

-14 cm

- 8 cm

GALAŢI 
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TULCEA 

453 CM

361 CM

293 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 3 cm

MISIUNE ÎN FORŢĂ 
PRO TV. ora 21:30, acţiune, thriller, 2006, SUA

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Razaaq Adoti  u Phillippe Sauvage este 
un fost luptător care şi-a petrecut ultimii trei ani în Afganistan şi Irak. Acum, 
Phillippe este angajat pe un post de bodyguard pentru a proteja un cunoscut 
campion de box, Wayne, de răzbunarea lui Terrell Singletery, un rapper bogat. 
Însă Phillippe nu are grijă doar de Wayne, ci de întreaga lui familie. Când 
boxerul bănuieşte că sora lui s-a îndrăgostit de garda de corp, încep complicaţiile. 

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Fan/Fun urban

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Giuvaierul palatului

18:30 Dragul de Raymond

18:55 Dragul de Raymond

19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:56 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Jocurile timpului

00:15 Telejurnal

01:00 Pe datorie

01:10  Dragul de Raymond

01:40 Dragul de Raymond

02:05 Jocurile timpului

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Misiune în forţă

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Băiatu’ tatii

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Acces direct (R)

04:00 Rogue One: O poveste 

Star Wars (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Ali şi Cavett:                            

povestea casetelor

09:10 La vale

2020dramă-comedie
10:35 La sol de Crăciun

2019romance, comedie
12:00 Tânărul Sheldon - IV,             

Ep. 9, 2020, comedie
12:20 Ready Player One: 

Să înceapă jocul

2018science fiction
14:40 O ultimă şansă, sports
16:30 Rocky Balboa

2006sports, dramă
18:10 Maestrul minciunilor

2019, crimă, dramă
20:00 Misterele de la Chronicle: 

Revenirea, crimă, dramă
21:25 Faimă virtuală

2021,.documentar
22:50 Axios - IV, Ep. 5 

2021documentar, noutăţi

23:25 Insula fanteziilor

2020aventură, horror
01:15  Australia

2008romance, aventură

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar360°-GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar360°-GEO

15:00 Teleşcoala

16:00 Handbal feminin

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rubirosa

22:40 Vara amintirilor

23:00 Doctor Quinn (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10 Rubirosa  (R)

02:35 Glumeţii (R)

03:05 Sport (R)

03:12 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iunie
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Cui i-e frică 
de Liviu 
Dragnea?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
”Jurământ la Putna”

ORIZONTAL: 3) Borș gol! – Codașe la ștafetă! – A căra în spate. 3) Pară! – Mină u

de sare – Bun…la despărţire. 5) Piesă de rezistenţă la prora navei – Miez de rocă! 

-  European Psychiatric Institute (siglă). 6) Ape curgătoare – Cutie…din tinichea! – 

Glas de bas. 7) Asemănaţi cu titanii – Poliţe de plată. 8) Epocă istorică – Au minori 

în grijă,la drept vorbind – Coadă de sturz! 9) Femeia fără nume – Lăsate la spate! 

– Nu-i a bună… - Cod aeroport Maroc. 10) Malta Medical Student Association 

(siglă) – Luat la mijloc! – Folosit la scrisul temelor. 11) Uniunea Monetară 

Europeană (siglă) – Văzute în zare! – Locurile de baștină pentru cetăţeni.

VERTICAL: 2) Final de competiţie! 3) Dortmund Data Bank (siglă) – A-și exprima u

o dorinţă fi erbinte – Grădiniţă de iarnă pentru tinere vlăstare. 4) Cămășuţă de 

artizanat – Plata la urmă! – În duet! 5) Camion gol! – Interval de cinci trepte în 

gamă (pl.) - Asian Journal of Mathematics (siglă). 6) Zeiţa înţelepciunii la greci 

– Teu…în arhitectură! – Îngrășământ chimic. 7) Autor…cu copii – A determina 

proporţia de aur dintr-un aliaj – Bir!  8) Prima doamnă – Animale la stână – Inimă 

de poet! - Program TV (abr.). 9) Case! – La ieșirea din parc! – A deranja mereu. 

10) Texas Student Dietetic Association (siglă) – De culoare cenușie -  Pornire 

belicoasă. 11) A înșira mai multe elemente - Șuviţă de lichid. 

Dicţionar: SII. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

GULAS, CITI, ATE, LEMNUL, RAFIE, TARE, A, TRAC, RUG, TREBUIE, IA, 
ARI, OCA, L, BV, SECURE, RAI, AN, CAT, ASCUTITA, U, DESFATATOR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Alimente“ de ieri:
Orizontal: u

C, I, D, LASATOR, SCURSA, P, STOR, ID, CONCERTE, I, SA, LT, SIE, STUT, ICTER, ATINSA, RE, 
AM, STOICI, ERA, ASI, A, ANI, ERETIC, TOATA, APE.

integramă 
Teatrale

Au dat de 
greu (fem.)

Dus 
cu vorba

...

...

Uimire

Final 
de colinde

Gumă de 
mestecat 

pentru 
copii

Se înclină 
cu greu (pl.)

Laici!

Respins 
din priviri

Moșul, 
în general!

Lăsat la 
întâmplare

Se opune 
sfi nţitului

Întregul 
ca atare

Luată din 
greșeală

Carie 
la molari!

Boală 
de oase

Luat 
cu frumosul

Cea 
de faţă

Faţă 
de om

...

Liber 
în centru!

Corp 
de balet!

Singură

Întocmai 
și la fel

Tunică!

Cursul 
de noapte

Dă de băut 
de mică

A 
da greș

Întră în 
apărare

Semnul 
minus

...

Cută 
la fustă!

Ciubuc

Greșit 
în calcul

Atlet 
de frunte!

A face 
cinste

Unice!

Învăţat 
de mic 
să latre

Lipsit de 
cănţinut

6

5 7 8

2 4 1

9

3 2 1

9 5 8 7

8 9

7 2

3 1 6 4

8 4

1 8 6

3 6

6 9 5

7 9

1 3 2

7 9 4

2 1

8 5 6
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8 7 2 4 9 1 5 6 3

5 1 6 3 7 2 4 9 8

3 9 4 5 8 6 2 7 1

2 5 3 9 6 7 1 8 4

9 4 7 8 1 5 6 3 2

6 8 1 2 3 4 7 5 9

4 6 9 1 5 3 8 2 7

7 2 8 6 4 9 3 1 5

1 3 5 7 2 8 9 4 6

7 9 2 8 4 1 5 6 3

1 4 3 2 5 6 8 9 7

5 8 6 3 9 7 1 4 2

8 3 7 9 6 2 4 5 1

2 5 9 4 1 8 3 7 6

4 6 1 5 7 3 2 8 9

9 1 8 7 3 4 6 2 5

3 7 4 6 2 5 9 1 8

6 2 5 1 8 9 7 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
La un service auto.
- Vă costă 980 de lei. Plătiţi cu 
cardul sau cash?
- Cu lacrimi nu se poate? 2

- De ce Papa sărută 
întotdeauna pământul, după 
ce ajunge în altă ţară?
- Cum de ce? N-ai zburat până 
acum cu Alitalia? 

> „În politică, lucrurile 
sunt simple: când pierzi, pleci.
Dacă respecţi acest lucru, vei fi  şi 
respectat de colegii tăi“, l-am auzit 
pe Marcel Ciolacu, liderul suprem 
al PSD, la ceas de noapte, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“, pe 
Kanal D. Recunosc, m-am înmuiat 
ca frişca ţinută la soare când 
Denise Rifai l-a chestionat dulce 
pe Ciolacu dacă este emotiv. Asta 
ca explicaţie la o serie întreagă 
de afi rmaţii în care dăduse cu 
limba română de toţi pereţii. 
„Majoritatea greşelilor au fost 
făcute în acea noapte, în prima 
mea ieşire în presă ca preşedinte al 
partidului. Eram emotiv - şi acum 
am emoţii. Nu am capacitatea să 
fi u un om fals“, a răspuns Ciolacu. 
O batistă, vă rog!

Interesant este că seria 
întrebărilor adresate de jurnalistă 
n-a început cu amintiri din 
copilărie şi secrete de familie, 
ca în cazul altor invitaţi, ci cu 
secrete de „famiglie“ politică: 
Viorica Dăncilă şi Liviu Dragnea. 
Ciolacu a mărturisit că a avut 
„o relaţie foarte complexă cu 
Liviu Dragnea“, care în prezent 
reprezintă „trecutul“, atât pentru 
partid, cât şi pentru noul lider 
PSD: „Între noi sunt diferenţe mari 
de comportament. Am impus 
în partid să mi se vorbească pe 
numele mic, pe Marcel. Am pornit 
de la ideea că acest partid nu are 
nevoie de încă un tătic. Eu n-am 
exclus pe nimeni din partid, ba 
mai mult, am invitat pe cei care 
vor să mă critice să o facă liber“. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Orez cu 
lapte şi mere 
caramelizate

INGREDIENTE.  Pentru orez: 1 l lapte, 

200 g orez, o păstaie vanilie, 50 g zahăr, scorţişoară; 

pentru merele caramelizate: 500 g mere, 50 g zahăr, 

50 g unt. 

PREPARARE. Punem laptele într-un vas, 

adăugăm zahărul şi seminţele de vanilie. Punem 

orezul şi lăsăm să fi arbă la foc mic amestecând 

până fi erbe orezul. Tăiem merele curăţate în cubu-

leţe. Punem zahărul într-un vas, îl caramelizăm şi 

adăugăm untul. Omogenizăm şi adăugăm merele. 

Lăsăm să se înmoaie merele. Aşezăm un strat de 

mere caramelizate peste orez, apoi alt strat de orez 

cu lapte peste care presărăm scorţişoara. . P.V.O.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi refrenul cântecului interpretat de Gil Ioniţă, 
la Cenaclul ”Flacăra” pe versurile lui Adrian Păunescu)
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FESTIVAL 

DE HANDBAL 

JUVENIL LA 

„SIDERURGISTUL“
COMPETIŢIE. De astăzi 

până duminică, Galaţiul este gazda unei 

importante competiţii de handbal - faza 

Euroregiunii din cadrul Campionatului 

Naţional pentru echipe de junioare IV 

(11-13 ani). > pag. 06

ALTE 140 

DE INFECTĂRI 

CU NOUL 

CORONAVIRUS
COVID-19.  Cel mai 

recent bilanţ pe 24 de ore arată 

că în România s-au înregistrat 

140 de cazuri noi de COVID-

19 şi un total de 1.079.294 de 

persoane infectate de la începutul 

pandemiei.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 iunie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 joi

7 - 12 iunie 2021
22

Un spaţiu verde la care 
se munceşte de 20 de ani

GRĂDINA DE LA BLOC  . ARMONIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Uneori, răbdarea şi munca sus-
ţinută dau roade peste ani şi te 
poţi bucura împreună cu cei din 
jur de ceea ce ai plantat cu mâini-
le tale acum două decenii. 

Este cazul unui gălăţean din 
Micro 17, de pe strada Oltului, 
care se bucură acum de brazi, 
pini şi tuya deja mari, care depă-
şesc nivelul parterului şi fac din 
grădină un spaţiu zen, care te în-
deamnă la relaxare. Cu toate că 
nu vrea să-i facem cunoscut nu-
mele, fi indcă, spune dumnealui, 
a făcut grădina acum 20 de ani, 
din pură plăcere şi cu forţe pro-
prii, doar pentru bucuria lucrului 
bine făcut şi ca să-şi bucure sufl e-
tul, noi îl felicităm şi ne-am dori 
să-i ia exemplul şi vecinii de peste 
drum. Evident, două decenii mai 

târziu, rezultatele sunt spectacu-
loase, aşa cum puteţi vedea din 
fotografi ile trimise la redacţie şi 
din cele făcute de noi. Toată mun-
ca a dat roade, iar trecătorii se pot 

bucura şi ei de grădina din apro-
pierea Şcolii Nr. 40, dar pe partea 
opusă a străzii. Dacă aveţi drum 
prin zonă, nu ezitaţi să vă opriţi 
o clipă, merită! .

tehnologie
Promovare virtuală a zonei pescăreşti Prut-Dunăre

Marţi, 8 iunie, Consiliul Ju-
deţean Galaţi a lansat proiectul 
„Spaţiu expoziţional perma-
nent zona pescărească Prut-Du-
năre“, cu o valoare de 1.783.400 
de lei, din care 1.378.626 de lei 
reprezintă finanţare nerambur-
sabilă prin Programul Operaţi-
onal pentru Pescuit şi Afaceri 
Maritime (POPAM) 2014-2020.

Astfel, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan An-
gheluţă“, pe o suprafaţă de 500 
de metri pătraţi, va fi amenajată 
o expoziţie permanentă pentru 

promovarea şi protejarea patri-
moniului natural din zona pes-
cărească Prut-Dunăre.

„Va fi o expoziţie unică în 
România, în care vizitatorii vor 
afla informaţii despre ecosiste-
mele din acest areal cu ajuto-

rul tehnologiei: echipamente 
de videoproiecţie, senzori de 
mişcare, ochelari de realitate 
virtuală cu senzori încorporaţi 
care transpun mişcările în VR şi 
sisteme de sunet cu efecte spe-
ciale. (...) Atracţia expoziţiei va 

fi o instalaţie tridimensională 
cu nouă locuri, ce le va permite 
vizitatorilor să facă un zbor vir-
tual deasupra Luncii Prutului 
şi a Luncii Dunării“, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele Con-
siliului Judeţean Galaţi.

Cei care vor vizita expoziţia 
vor putea afla despre căile de 
migraţie a păsărilor din Lunca 
Dunării, ecosistemele apelor 
curgătoare, aşezările pescăreşti 
din acest areal, geneza Luncii 
Dunării sau speciile de păsări 
pe cale de dispariţie. . G.I.M.
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